Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praca Almirante Vasconcelos, $/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 . g \ n 1
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 006739/23 Data de Abertura: 18/09/2023

Requarente
940.540.705-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato E-mail

Atendente 1* Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 18/02/2023
Assunto
COMUNICAGAD INFTERNA - SEGAD
Data/Hora do Tramite

Primeiro Tramite
18/09/2023 11:02:24

‘RETARlA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

W o350 Administrativo

Descrigio Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticao competente a:

Comunicacia Interna n°514/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 18 de setembro de 2023 José Eduardo Abreu de Oliveira
Reguerente

-Frocesso N° 006739/23 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comuricagac Interna n°514/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps./pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 840.540.705-82 Data Protocolo: 18/09/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: 18/09/2023 Valor; Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



— ESTADO DA BAHIA PR
DiUC CA .
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJU

| CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

| PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 229/ 2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 067 / 2023

. ORGAO: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
' JUVENTUDE

OBJETO: Prestagdo de servigos de apresentagao da Artista VANESSA DA
MATA, a ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga
publica, em comemoracéo aos festejos do Natal Encantado no Municipio de

Pojuca - BA

CONTRATADA: VDM PRODUGAO E PROMOGOES MUSICAIS LTDA

\ FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n°
. 14.133/2021.

DATA:
05 DE OUTUBRO DE 2023

| Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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' Cl. n® 514/2023

SOLICITAGAQ DE ABERTURA DE PROCESSO

Da: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Para: Gabinete do Prefeito

' . Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtencdo de
.‘ autorizacdo na realizagdo de despesa publica objetivando a contratagdo de
| empresa especializada para apresentagéo da artista Vanessa da Mata no dia 23
de dezembro de 2023, em comemoragdo aos tradicionais festejos em

homenagem ao Natal, no Municipal de Pojuca.

|
Sendo assim, no uso das atribuicbes de meu cargo,
venhorespeitosamente requerer que Vossa Exceiéncia autorize a abertura de
‘ procedimento licitatério cabivel, nos termos da legislagdo em vigor, apés
informagdes da existéncia de recursos orgamentario e financeiro, com o0 seguinte

objetivo e descricdo a serem adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovamgs!
N

e

Pojuca - BA, 12 de setembro de 2023. -

votos de cordialidade.

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

1-0BJETO

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUGAC
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
, APRESENTACAO DA ARTISTA: VANESSA DA MATA, EM COMEMORAGAO
| . AO FESTEJOS NATALINO, A SER REALIZADA NO PERIODO DE 22 A 24 DE

DEZEMBRO DE 2023.
2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

! 2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
| e especificagdes técnicas para a contratagao de profissional do setor artistico,

através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
' opinido publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradigdo dos Festejos Natalinos,
‘ estimulando o comércic e mantendo a tradi¢ao cultural, o Municipio de Pojuca,
. através da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estara
| . promovendo diversas atividades culturais durante os festejos natalinos como:
Teatro, danga, apresentagcées musicais, fanfarra e filarmdnica. Durante o evento é
! estimado a participagdo de mais 5.000 (cinco mil) pessoas, trazendo lazer,
| incentivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretante nac podemos deixar
de citar a questao econdmica, com a geragdo de emprego e renda, incremento no
comercio através de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa
grande comemaoragao.

2.3 - Vale ressaltar que através da movimentagao, do grande fluxo de pessoas
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. O evento |
do Natal 2023, realizado pela prefeitura municipal de Pojuca, tera a participagao do |

Papai Noel, Teatro, Grupos de dangas e a filarménica.
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2.4 - A preservagdo do patriménio cultural consiste em valorizar as diversas
expressdes culturais imateriais, como a misica, a linguagem e a danga.
Preservando as expressdes culturais colaboramos para o equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutencdo da meméria e preservagdo das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e saudavel formagdo da sua ldentidade Cultural, alem de
proporcionar o lazer que ¢é essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicoldgico do sujeito, fomentando a saude, a

integridade fisica @ mental do cidadéo.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel & importancia dos eventos,
principaimente quando se trata de datas comemorativas, como € o caso dos
Festejos Natalino, promove uma grande comemoragdc com apresentagoes
artisticas, e programagao institucional voltada a toda a comunidade. Vale destacar

2.6 - Considerando que o artista a ser contratada ja existe ha varios anos no
mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado
através de publicagdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz
necessaria a contratagido do referido artista, este que é indispensavel para
animagdo e realizagdo do evento que atenderd ao anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no periodo de 22 a 24/12/2023.

3 - RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentacac de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagao do show.

3.2 - Importante citar que a escolha da artista, sob analise, decorre da sua
consagragao perante a critica especializada e principalmente a opiniao publica.

3.3 - A razio da escolha da artista Vanessa da Mata, se deu em comemoragao a
festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela
opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que
realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitagdo popular, ndo paira
nenhuma dulvida que a artista, possui reputacdo, experiéncia/e %gphecimento
pura Men © fueire
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PREFEITURA MUMICIPAL

compativeis com a dimensdo do evento que se propbe a Administragdo
Municipal realizar ao Municipio.

3.4 - Vale destacar que a artista Vanessa da Mata é conhecida pelo publico do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar
multiddes, possuindo larga experiencia na condugdo de shows artisticos
musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da artista nos
oferece a referéncia técnica necessaria para a apresentagdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que estd apta a realizar e executar a
apresentacao (show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e
com a qualidade e resultado esperada, contemplando aos anseios dos
municipes.

3.6 - O inicio efetivo da carreira solo de Vanessa da Mata aconteceu em 2002.
Apobs destacadas participagdes em shows de Milton Nascimento, Maria Bethania e
de Baden Powell, ela lan¢a seu primeiro album de estudio, “Vanessa da Mata”,
com produgao de Liminha, Jaques Morelenbaum, Luiz Brasil, Dadi e do sempre
presente Kassin. Os destaques ficam por conta de “Nossa Cang¢ao”, trilha sonora
da novela “Celebridade”, “Nao Me Deixe S6”, que estoura nas pistas com o remix
de Ramilson Maia, e “Onde Ir", da novela “Esperancga’.

3.6 - Depois do grande sucesso com seu primeirc disco, Vanessa langa em 2004
outro trabalho que recebe 6timas criticas e faz crescer ainda mais sua legido de
seguidores. “Essa Boneca Tem Manual’, produzido por Liminha, traz o mega hit
"Ai ai ai...". Outros sucessos sdo "Ainda Bem" e "Nao Chore Homem". Destaque
também para as regravag¢des de “Eu sou Neguinha” (Caetano Veloso), que entra
na novela “A Lua me disse”, e "Histéria de uma gata" (Chico Buarque).

3.7 - Em 2009, a cantora langa o CD/DVD "Multishow ao Vivo Vanessa da Mata",
registrado na bucdlica cidade histérica de Paraty (RJ), em comemoragao aos seus
seis anos de sucesso. Para promover o trabalho, a cangaoc "Vermelho" é langada
nas radios. Conquista o Prémio Multishow de Melhor Masica com "Amado".

3.8 - Trés anos apés o langamento de um album com musicas inéditas, chega as
lojas "Bicicletas, Bolos e Outras Alegrias”, com a produgio assinada por Kassin.
Das 12 faixas inéditas, uma é fruto de uma parceria com Lokua Kanza, "Va", e
outra com Gilberto Gil, "Quando Amanhecer".
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3.9 - Em 2011, Vanessa da Mata compde "Boa Reza” e grava, em parcefria com
Seu Jorge e o grupc Almaz, a musica para o mais recente ailbum da organizagéo
Red Hot, o “Red Hot+Rio 2". "Bicicletas, Bolos e Outras Alegrias" e indicado ao
Grammy Latino, na categoria Melhor Album de Pop Contemporaneo Brasileiro.

3.10 - Em fevereiro de 2013, foi confirmada a participagdo de Vanessa da Mata no
projeto “Viva Tom Jobim”. Foi convidada para estrelar uma série de seis shows
gratuitos em seis capitais brasileiras (150 mil pessoas em Sao Paulo, lotando
todos os metrds, no Rio Janeiro 120 mil expectadores), com dire¢éo e curadoria de
Monique Gardenberg e produgio musical de Kassin.

3.11 - Em 2017 chega “Caixinha de Musica (Ao Vivo), o segundo album ao vivo da
cantora, langado em 29 de setembro de 2017 pela Sony Music e DVD gravado na
Casa Natura Musical, em Sao Paulo. Para celebrar o sucesso, Vanessa lang¢a o
projeto “Nossos Beijos Ao Vivo No Circo Voador”, gravado na Lapa, no Rio de
Janeiro, em 17 de janeiro de 2020.

3.12 - Em 1° de outubro de 2021, a artista recebeu da ONErpm a placa de Disco
de Platina por Quando Deixamos Nossos Beijos na Esquina (2018), sétimo album
de estudio e um dos mais aclamados pelo publico e critica especializada. No fim
do mesmo més, Vanessa da Mata e Marcelo Falcdo langaram “Nacado de
Passarinhos”, musica que trazia a ansiedade pela liberdade e recomego. A
parceria ganhou um clipe com imagens dos artistas em estudio.

3.13 - Em janeiro de 2022, Ivete Sangalo e Vanessa da Mata se juntaram em
"Tudo Bateu", can¢do que faz parte do projeto Onda Boa, da HBO Max.
Conciliando a agenda de shows por todo o Brasil, a cantora langou o clipe de "Hoje
Eu Sei’, uma das faixas mais emocionantes do disco Quando Deixamos Nossos
Beijos na Esquina, composta pelo cantor, compositor e musico sueco Jonas Myrin.
Agora, a Vanessa encerra 2022 com o primeiro single de seu proximo &lbum. A
primeira musica de seu novo projeto, “Vem Doce”, foi escrita e delineada a partir
de uma base instrumental do produtor Papatinho, sendo essa a primeira parceria
dos dois.

4 . JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratacao, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fora aferida por meio da comparagdo com notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, glemonstrando que
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aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagéo de servigo.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragao de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragéo pela critica especializada ou
pela opinido publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa VDM Produgdes e
Promocgdes Musicais Ltda, detentora da exclusividade do artista, ofereceu um
preco, adequado ao orgamento previsto para esta Administracéo, e, dentro de
valores estabelecidos noc mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,

compativel e proporcional ao custo dos servicos que esta administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTACAO LEGAL

5.1 - A presente contratagdo encontra amparo legal no art. 74, inciso |l, dal ei
Federal n® 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 200.000,00 (Duzentos mil
reais).

7 - FORMA DE EXECUCAO

7.1 - A apresentagdo musical do artista ocorrerda na data: 23/12/2023, as
23:59HS, e o show tera duragéo de 90 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também ¢é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.
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8 - VIGENCIA

pa

8.1 - A vigéncia do contrato serd por 06(seis) meses, a conta da data da

assinatura.

9 - ESPECIFICAGAO / DETALHAMENTO

DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM | DESCRIGAO ESTIMA CACHE R$ | APRESENTAGAO
DODE
SHOW
Servigo de
apresentagao 01(uma)
artistica, em &rea | 23/12/2023| hora e 30 | R$ 200.000,00 | 23:59 HS
publica na cidade (trinta)
de Pojuca-BA, do minutos
artista Vanessa da
Mata.

10 - DOTAGAO ORCAMENTARIA

PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11 - PAGAMENTO

11.1 - O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, ap6s a entrega da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certidbes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e
Municipal).

11.2 - conforme comprovacdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os referido
artista, através da empresa VDM Produ¢des e Promog¢des Musicais Ltda, na
proposta de preco condiciona a sua apresentagdo, ao pagamento de
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apos o evento. Considerando que se trata de atragéo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somps favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.
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12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cuttura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as ddvidas que surgirem
no curso da execugédo do contrato, e de tudo daraciéncia a Administragéo.

- Luciano Leiro Leite
- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item n&o exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios,
ou emprego de material inadequado ou de gualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°
14.133/21.

13 - SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampia defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragéo cometida, as peculiaridades do caso concreto,
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragdo Publica, por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n°® 14.133/21,
conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecugaoc total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execuc¢ao do contrato, sujeitara a Contratada a4 multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;

b.2) 0,2% (dois decimos por cento) por minuto, até o sexagesi %Omjguto de atraso
auef Qe VOt
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no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apés o sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

¢) A muita a que se refere este item nao impede que a Administragao rescinda
unilateraimente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apo6s regular processo administrativo, serd descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da muita exceder ao da garantia eventualmente prestada, além da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que sera descontada
dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou, ainda, se for o
caso, cobrada judiciaimente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Administragdo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada o valor de qualquer
mulita porventura imposta.

g) As multas previstas neste item nao tém carater compensatério e o seu
pagamento nao eximird a Contratada da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragbes cometidas.

13.3 - Serao punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragao, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declaragdo de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragido Pdblica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitagio perante a
autoridade competente para aplicar a punigdo, os que incorram nos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

Pojuca- BA, 12 de sejembro de 2023.

Joseé Eduardo P{breu de Oliveira
Secretario Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que a artista Vanessa da Mata, é reconhecida e
consagrada no meio artistico pela opinido publica local, regional, nacional e até
internacional, e o preco utilizado para a contratagdo do mesmo esta de acordo
aos praticados no mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos
ainda, que os referido artista, através da empresa VDM Producdes e
Promogdes Musicais Ltda, na proposta de preco condiciona a sua
apresentacdo, ao pagamento de 40%(quarenta por cento) do valor na
assinatura do contrato, 30%(cinquenta por cento) ate trés dias antes do show e
30%(cinquenta por cento) apds o evento. Considerande que se trata de atragéo
artistica de renome internacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos
favoraveis ac pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 12 de setembro de 2023
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José Eduardo Alyreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude
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VDM PRODUCOES E PROMOGOES MUSICAIS LTDA.

A
Prefeitura Municipal de Pojuca

Pojuca-BA

CARTA PROPOSTA

Conforme solicitado, seque proposta financeira da artista VANESSA DA MATA,
como show VEM DOCE, destinada a Secretaria de Eventos, para 01 (uma)
apresentacdo musical nos festejos do NATAL DE POJUCA-BA:

DATA: HORARIO: CIDADE: DURACAO: VALOR:
23/12/2023 23h59MIN PQJUCA 90 MIN R$ 200.000,00
Passagens aéreas e excesso de carga R$ 55.000,00
Transporte rodoviario e local R$ 7.000,00
Hospedagem e Alimentacao R$ 7.000,00
Equipamentos e instrumentos R¢$ 5.000,00
Administracdo produtora R$ 20.000,00
Cachés musicos, técnicos, equipe e administragao R¢$¢ 25.000,00
Caché artista R$ 51.000,00
Impostos R$ 30.000,00

LOCAL: Praca Publica.

FORMA DE PAGAMENTO: 40% (quarenta por cento) na Assinatura do Contrato, 30%
(trinta por cento) até 3 (trés) dias antes e 30% (trinta por cento) até 2 (dois) dias apos
a apresentacdo, todos mediante emissdo de NF e feitos na conta da produtora:

VDM Producgdes e Promogdes Musicais Ltda.

CNPJ: 07.731.337/0001-18

Banco Itad (341) - Ag. N° 0413 - C/C n® 68.777-3 - PIX 07.731.337/0001-18 (CNPJ)
Empresa optante do Simples Nacional

Obrigacdes da Contratante: Fornecimento de Som, Luz, Palco e Camarins conforme
Rider Técnico do Artista, 06 Carregadores, Segurangas para o Evento e ECAD.

Sdo Paulo, 12 de setembro de 2023.

Dowumer o assinado digitalimente
vb VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA,
g Qata: 12/09:2023 06:28:11-0300
enfique em hitps:-validarat gov.br

VDM Produc¢des e Promogdes Musicais Ltda.

VDM PRODUGOES E PROMOGGES MUSICAIS LTDA.
Rua 1Quimos, Ne 260, SALA 02, VILA MADALENA, SAC PauLo, SP, CEP 05444-020
CNPJ07.731.337/0001-18 - VANESSADAMATA.COM.BR
{21} 99634-6390 - RICARDO@HFSHOWS.COM.BR



VDM PRODUGOES E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA.

DECLARACAQ DE JUSTIFICATIVA DE PRECO

Eu, Vanessa Sigiane da Mata Ferreira, portadora da carteira de identidade n.?
31.757.235-2, emitida por DIC/R!, inscrita no CPF/MF sob o n2 250.142.208-27,
representante da empresa VDM Produc¢des e Promogoes Musicais Ltda., inscrita
no CNPJ/MF sob o n2 07.731.337/0001-18, declaro para fins de comprovagdo de
caché, que o valor total de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), proposto para
uma apresentacdo musicat da artista Vanessa da Mata, com o show “Vem Doce”,
a ser realizada na cidade de Pojuca-BA, no dia 23 de dezembro de 2023, na
modalidade de show colocado, estd dentro da média dos valores praticados para
guaiquer tomador no mercado cultural, para a data especifica.

Sdo Paulo, 12 de setembro de 2023

Decumento assmado digitalmente

\Lb VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA
g Data: 12/09/2023 06:28:11-0300
Veriique ermn hittps.: //validar 1t gov. br

VDM Produgdes e Promogdes Musicais Ltda.

VDM PROOUCOES E PROMOGOES MUSICAIS LTDA,
RuA IQuiToS, Ne 260, SALA 02, vita MADALENA, SAD PAULD, SP, CEP 05444-020
CNP1(7.731.337/0001-18 - VANESSADAMATA.COM,BR
{21) 99634-6390 - RICARDO@HFSHOWS.COM.BR




INSTRUMENTO PARTICULAR DE
CONSTITUICAO DE SOCIEDADE EMPRESARIA
DE FORMA LIMITADA

DM PRODUCOES E PROMOCOES MUSLCAIS { TDA
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERACAOE
CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL DE N“. |

VDM PRODL COES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
(NPJ - 07.731.337/0001-18

Pelo presente istrumento particular de CONTRA FO SOUTAL os ahaio assimadoy’

VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA, brasileira, solivira, maior nasgrda o 1002 1974,
natural de Al Araguain - MT. cantory ¢ composttora, portadora da cedula de wdenndade RG
A0S ANZ-G-NSP SP e CPEOME 250 142 25227 residente © domcibada 4 Rug Sanios Torres, 62
Pmheiros - CEP-05315:090  Sa0 Paulo 8P

GERALDO PESTALOZZE brasilerra, ~olcino, maior, nascido o 20 07 1973 natural Jde Sio Paule
- SP. ator, portadot da cédula de sdentidade RG 2ES1293G-SSPSP ¢ CFE ME IX0.476.00%-96,
restdente e dJomtciliade a Rua Santos Torres. 62 - Pinhairos CEP-03415-090 Saa Paule SP:

L ntcos socios componenies da sociedade empresana Je torma lontada. que gira nesta praya sob g
denomimacio socad de VDM PRODUCOES F PROMOCOES MUSICAIS LTDA, commsengie
e repistre do comercm sob n? 332035621 em osessdio de 1R T 2005 com sede 2 Rug Sanio
frineu. &7 Bosque da Sawde CEP-04127-12000 Sio Paule SPOamscnta o ONP) sob N
07 T3 33T 00T b resaolvem ug mzther formd Jde direes Alterar ¢ Consolidar o Contrate Social,
nwdiante clansulas ¢ condigdes segumies

1-OBJETO SOCTAL

A sociedade teri por ebyeto soctal @ PRESTACAO DE SERVICQOS de produgio de filimes.
producdo ¢ promecio de espetaculos nusicans © espetaculos em geral. servigos de compositora ©
cantora. pradugdo ¢ promocio antistica em getal, apreseniyies nusicas. artes cenicis. locuyito,
conteudos para wternet: produgio tonogritica, gravagdo o edigdo de som e omusicas por conta de
terceifos ¢ o vomercin de itas Je video, DVD T CD o geral,

H-SEDE SOCIAL

A ~oviedade alters sug ~ede para a Rus frmdo Lacas, 39 - Pmboros CEP-054 18000 330 Pauto
SP.opodendo abrr DHas reprosentayoes ou CSerionos om  guaiyuer parte do temitorno aavonad,
mediante dehberagao da iotahdade dos socios

H1- DENOMINACAQO SOCIAL
A sactedade gira sob a denommacdn socnal de.

Paragrafo Unico: \ empresa utihzarg o nome fantasia do JABUTIC ABA
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CONSOLIDACAO
I - DENOMINACAO SOCIAL

A sociedade gira sob a denominagio social de:
“YDM PRODU COES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA"

Paragrafo Unico: A empresa utihizard o nome fantasia de: JABUTICABA

H - OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por objeto social u PRESTACAO DE SERVICOS Jde produgdo de filmes.
produgdo ¢ promogio de espetaculos musicals ¢ espetaculos em geral. servigos Jde compositora ¢
cantora. produgdo ¢ promogdo artistica em geral. apresentagdes musicars. artes cénicas, locugdo,
contetdos para internet: produgdo fonogratica. gravagdo ¢ edigdo de som e musicas por conta de
terceiros ¢ o comercio de fitas de video. DVD E CD em geral.

HI - DURACAO DA SOCIEDADE
A duragdo da sociedade ¢ por tempo INDE TERMINADO. com inicio das avvidades a parur du data
da assinatura deste contrato

IV-SEDE SOCIAL

A sociedade tem sede nesta Capital, Rua Irmao Lucas, 39 - Pinheiros - CEP-OS418-060- Sdo Paulo
~ SP. podendo abrir filiais representagdes ou escritorios em qualquer parte do territono nacional.
mediante deliberagdo da wotalidade dos socios.

V- CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da sociedade ¢ de RS 1.000.00 cum mil reais). dividido em 1.000 ¢mily cotas no
valor nominal de RS 1.00 (hum real) cada uma. todas otalmente subscritas ¢ integralizadas neste
ato. em moeda corrente do pais. ¢ assim distributdas entre o> socios:

SOCIOS: COTAS Ve VALORES
VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA Y90 Y 990,00
GERALDO PESTALOZZ) I | 10.00
TOTAL loon 100 1.000.00

Paragrafo Unico: A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas guotas. mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

VI - CESSAO DE COTAS
As cotas da sociedade sdo indivisivels e nido podem ser cedidas ou transfendas sem o g\pl’tssgx

consentimento da sociedade. cabendo. em igualdude de condigdes. o dirento de pr:.ler
gue queira adquiri-las. no cuso de algum quotista pretender ceder as que pussuiremc)
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VI - ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE
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ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA

ALTERAGCAO CONTRATUAL N. 03 DA SOCIEDADE
“VDM PRODUGOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA”"

A) VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA, brasileira, natural da cidade de Alto
Araguaia em Mato Grosso, cantora e compositora, nascida em 10/02/1974, portadora da
céduia de identidade RG n. © 30.570.503-9 SSP/SP e CPF/MF sob n. © 250.142.208-27,
residente e domiciliada a Rua Santos Torres, n.% 62 — Pinheiros - CEP 05.415-090, Sdo
Paulo - SP; e

B) GERALDO PESTALOZZI, brasileiro, naturai da cidade de S3o Paulo, ator, portador
da cédula de identidade RG n, © 21.512.959 SSP/SP, CPF/MF n. © 180.476.608-96,
residente e domidiliado & Rua Santos Torres, n. © 62 — Pinheiros - CEP 05.415-090, Sio
Paulo ~ SP; tinicos s6cios da "VDM PRODUGOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA”,
com sede na Rua Irmdo Lucas, n. © 39 - Pinheiros — CEP 05.418-060 — S3o Paulo - SP,
registrado na Junta Comercial de Sdo Paulo sob n. © 35.220.358.621 em sessdo de
18/11/2005 e ditima alteragdo contratual registrada sob n® 478.875/13-7 em sessdo de
17/12/2013, inscrito no CNPJ sob n. © 07.731.337/0001-18 resolvem, assim, alterar o
contrato social:

/

1. Retira-se da sociedade o sécio, acima qualificado, GERALDO PESTALOZZI,
possuidor de 10 (dez) quotas no valor de R$ 10,00 (dez reais), o qual cede e transfere,
como de fato cedido e transferido, tem pelo mesmo valor, a totalidade de suas quotas 3
socia acima qualificada, VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA, —

2. Neste ato e pdr este instrumento ¢ sdcio que se desliga da sociedade dé plena e geral
quitacdo de todos os seus direitos e haveres na sociedade, nada tendo a reclamar a este
titulo pér si e ou pdr seus herdeiros, no presente ou no futuro.

3. O Capital Social permanece inalterado, ou seja, R$ 1.000,00 (hum mil reais), divididos
em 1.000 (mil) quotas de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizado em moeda corrente
do Pais, subscritas pela socia, como segue:

A) VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA 1.000 quotas R$ 1.000,00

TOTAL 1.000 quotas R$ 1.000,00

4. Alterar o endereco da sede da empresa da Rua Irm3o Lucas n. © 39 ~Pinheiros - CEP
05.418-060 - S3o Paulo — SP, para a Rua Iquitos n.° 260 - Sala 2 - Vila Madalena — CEP
05.444-020 - Sao Paulo — SP.

5. A uUnica sdcia decide que a partir desta data a sociedade limitada passaré a ser uma
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, de acordo com a Lei 13.874 de 20/09/2019 e
considerando a disposi¢ao constante do paragrafo Unico do Art. 1.052 go Cédigo Civil

(Lei 10.406 de 10/01/2002), e em obediéncia ao contido na Instruca ativa DREI
n° 63, de 11 de junho de 2019.




o

6. Em razdo das medificagbes contratuais, a unica socia resolve consolidar o contrato
social, passando a ter a seguinte redagao:

CLAUSULA PRIMEIRA: A socedade girard sob o nome empresarial de “VDM
PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA”, e tera sede na Rua Iquitos n.® 260
- Sala 2 - Vila Madalena — CEP 05.444-020 - Sdo Paulo — SP.

Paragrafo tnico — A sociedade podera a quaiquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra
dependéncia, mediante altera¢do contratual assinada por todos os sdcios.

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade terd por objeto social a prestacio de servicos de
produgdo de filmes, producdo e promocdo de espetaculos musicals e espetacuios em
geral, servicos de compositora e cantora, produgdo e promogdo artistica em geral,
apresentacbes musicais, artes cénicas, locugdo, contelidos para internet, produgio
fonogréfica e gravagdo e edigdo de som e musicas por conta de terceiros.

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social é de R$ 1.000,00 (hum mil reais), divididos
em 1.000 (mil) quotas de R$ 1,00 (hum real) cada uma, integralizada em moeda corrente
do Pais, subscritas pela socia, como segue:

A) VANESSA SIGIANE DA MATA FERREIRA 1.000 quotas R$ 1.000,00

TOTAL 1.000 quotas R$ 1.000,00

Paragrafo @nico: A socia remanescente, detentora de 100% do capital sodial, de
acordo com a Lei 13.874 de 20/09/2019 decide que a socledade permanecera
unipessoal, considerando a disposicdo constante do paragrafo unico do Art. 1.052 do
Codigo Civil (Lei 10.406 de 10/01/2002), e em obediéncia ao contido na Instruggo
Normativa DREI n° 63, de 11 de junho de 2019.

CLAUSULA QUARTA: As quotas sdo indivisivels e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento dos outros sécios, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigOes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢do se posta
a venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, a aiteracdo contratual pertinente,

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SEXTA: A administracdo da sociedade cabera a sécia VANESSA SIGIANE
DA MATA FERREIRA, que assinara isoladamente, vedado, no entanto, o uso do nome
empresarial em negocios estranhos ao interesse social ou assumir obrigaces seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, facultada retirada mensal, cujo valor
ndo ultrapasse o limite fixado pela legislacio do imposto de renda.

Paragrafo Gnico — Fica facultado a administradora, nomear procuradores, para um
periodo determinado que nunca possa exceder a um ano, devendo 0 in
procuragao especificar os atos a serem praticados pelos procuradores assim
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CLAUSULA SETIMA: A seciedadz iniciou suas avidades em 18 de novembro de 2005
e o prazo de duragdo da sociedade serd por tempo indeterminado.

CLAUSULA OITAVA: A sicia teré direito a uma retirada mensal, a titulo de pré-labore,
a ser fixada anuaimente pelo consenso unanime na reunido de socios.

CLAUSULA NONA: O exercicio social sera coincidente com o ano-calendério, terminado
em 31 de dezembro de cada ano, quando sera procedido o levantamento do balango
patrimonial e efetuada a apurag8o de resultados, em conformidade com as disposigdes
legais pertinentes.

CLAUSULA DECIMA: A sociedade ndo se dissolverd com o falecimento de qualquer
dos sdcios, mas prosseguird com os remanescentes, pagando a sociedade ou os sécios
remanescentes, aos herdeiros do falecido, sua quota de Capital e sua parte nos lucros
liquidos apurados até a data do faledmento, pela seguinte forma: 20% (vinte por cento)
no prazo de trés meses, 30% (trinta por cento) no prazo de sels meses e 50% (cinqlienta
por cento} no prazo de doze meses, tudo a contar da data do falecimento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Os sécios ndo poderio ceder ou alienar por qualquer
titulo sua respectiva quota a terceiro sem o prévio consentimento dos demais séclos,
ficando assegurada a estes a preferéncia na aquisicao, em igualdade de condiges, e na
proporgdo das quotas que possulrem, observado o seguinte;

Y - 0s sdcios deverdo ser comunicados por escrito para se manifestarem a respeito da
preferéncia no prazo de 30 (trinta) dias;

I1 - findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os sdcios se manifestem ou
havendo sobras, poderd as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O sécio que, por divergir de alteragiio contratual
deliberada pela maioria, desejar retirar-se da sociedade, devera notificar os demais, por
escrito, com antecedéncia do prazo minimo de 30 (trinta) dias, findo o qual o siléncio
serd tido como desinteresse.

Paragrafo unico — Caso os demais sdcios decidam adquirir as quotas do sdcio retirante,
os haveres deste serao pagos, apds o levantamento do balango geral da sociedade, em
30 (trinta) prestacbes mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira no prazo de
30 (trinta) dias, contados da data da retirada do sdcio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: As deliberacdes relativas 3 aprovagio das contas dos
administradores, aumento/reducdo do capital, designagdo/destituicdo de
administradores, modo de remunerac¢io, pedido de Concordata, distribuicdo de lucros,
alteragdo contratual e fusdo, cisdo e incorporagao, e outros assuntos relevantes parz a
socledade, serdo definidas na reunido de sécios.

Paragrafo primeiro — A reunido dos socios serd realizada em quaiquer época,
mediante convecagdo dos administradores ou socio.

Paragrafo segundo — As deliberacGes serdo aprovadas por ¥ do capi ial, salvo
nos casos em que a legislacao exigir malor quorum,

.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA: ()5 silos serdo cbrigados 4 reposicio dos lucros e das
quantias retiradas, a qualquer titulo ainda que autorizados pelo contrato, quando tais
lucros ou quantia se distribuirem com prejuizo do capital.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Os casos omissos neste contrato serdo resolvides com
observancia dos preceitos do Novo Cddigo Civil, e de outros dispositivos legais que lhes
sejam aplicaveis.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: A administradora declara, sob as penas da lei, de que
ndo estd impedida de exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenac8o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
de prevaricacdo, peita ou subomo, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema nacional financeiro, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relacdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Fica eleito o foro de Sdo Paulo para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagbes resultantes deste contrato.

E pdr estarem assim justos e contratados, lavram este instrumento, em trés vias de
igual teor, que serdo assinadas por todos os sdcios, dispensadas as testemunhas,
conforme dispde o inciso 1.2.27.1 do Manual de Atos de Registro de Sociedade
limitada, aprovada pela Instrugdo Normativa n.? 98 de dezembro de 2003 do DNRC,
sendo a primeira via arguivada na Junta Comercial do Estado de S3o Paulo e as
outras vias devolvidas aos contratantes, depois de anotadas.

S3o Paulo, 31 de outubro de 2022. .3 ¢ Ot
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1 17/08/23, 18:48

L

about:biank
3§
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
07.731.337/0001.18 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 18/11/2005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.11-1-99 - Atividades de produgfo cinematogrifica, de videos e de programas de televis@o nio especificadas
anteriormente
GO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.20-1-00 - Atividades de gravagiio de som e de edigio de musica
90.01-9-99 - Artes cénicas, espeticulos e atividades complementares nio especificadas anteriormente
90.01-9-02 - Produgio musical
CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséaria Limitada
LOGRADCURO NUMERQ COMPLEMENTO
R IQUITOS 260 SALA 2
CEP BAIRROMISTRITC MUNICIPIO UF
05.444-020 VILA MADALENA SA0 PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
THIAGO.ESPINOZA@JFETETCONTABIL.COM.BR {11) 3825-8515
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
SITUAGAO CADASTRAL OATA DA SITUAG AD CADASTRAL
ATIVA 18/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA, DA SITUAGAO ESPECIAL
sewrkdrivinink Wik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 17/08/2023 as 18:48:14 (data e hora de Brasilia). Pégina: 111

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA-
CNPJ: 07.731.337/0001-18 —

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se A situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:40:25 do dia 11/05/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 07/11/2023.

Cadigo de controle da certidao: F999.69ED.AOED.0042
Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidio Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0836130 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 07.731.337/

Contribuinte: VDM PRODUCQOES E PROMOCQES MUSICAIS LTDA
Liberagao: 17/08/2023
Validade: 13/02/2024

‘ Tributos Abrangidos;  Imposto Sobre Servigos - 158

Taxa de Fiscalizago de Localizago Instalagho © Funcionamrmio
Taxa de Fiscalizagdo de Anincio - TFA o
Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Solidos de Servigos de Salde - TRSS Mdéncna a pattir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens imaveis - iTBI

+

Unidades Tributarias:

CCM 3.467.709-7- Inicio atv :18/11/2005 (R IQUSTOS, 280 - CEP: 05444-020 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Muﬁcw@brar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se veﬁuem a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos admﬁ'ﬁtra&s pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigbes em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria Geral duMumc;plo ¢ certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscrighs e #Ro iMScritos na Divida Ativa abrangidos por esta certid3o, até a presente data é;
REGULAR.

: "‘}

A aceitagdo desta certidao eﬂ condicionada a verificagdo de sua autentmadade na Internet, no endereco
http:/www.prefeituraap.gowbricidade/secretariasifazendal. | Y
Qualquer rasura invafidara éste documento.

Certid#io expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 ds abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida 4s 12:03:16 horas do dia 17/08/2023 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: 80CS5CB5

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda hitp://www.prefettura.sp.gov.brisf




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de S3o Paulo

CNPJ: 07.731.337/0001-18

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n°

Data e hora da emisséao

Validade

23070143944-99

05/07/2023 20:22:45

6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a venﬁcagéo de sua agggrgtlcudade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO .3 34

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ Base: 07.731.337

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados ¢ feita por meic do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado{a).

Certidao n® 49530650 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 07/09/2023 17:25:16 {hora de Brasilia)
Validade 30 {TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



11/08/2023 0068495303

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO . s
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTR!BUICOES CivEIS

CERTIDAO N°: 4111508 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagbes Civeis do{a) Comarca de Sdo Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigbes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuigdes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
10/08/2023, verificou NADA CONSTAR como réu/requeridofinteressado em nome de; *** e arrrsesess

VDM PRODUGCOES E PROMOGOES MUSICAIS LTDA., CNPJ: 07.731.337/0001-18, conforme
indicagéo COnStante do pedido de certidéo-i*.’*!*ﬁ'**‘l'*i‘1'*1**tii*tiifl’i*it‘*i*'*‘i*t*iﬁit'*i*tt*t***i****

Esta certiddo ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situagdo em tramitagio ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais
do Estado de Sao Paulo.

A data de informatizagdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n® 22/2019.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 1?2 Insténcia, mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

Nio existe conexao com qualquer outra base de dados de institui¢do publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A
conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certidéo.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a8 matriz e
as filiais e podera apontar feitos de homénimos ndo qualificados com tipos empresariais diferentes
do nome indicado na certiddo (EIRELI, S/C, S/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta certiddo so tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddao é sem custas.

Sao Paulp, 111 de agosto de 2023.

0068495303 e
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21/09/2023, 16:06 Consulta Regularidade do Empregador
|

! I Yaltar o

b4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificade de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 07.731.337/0001-18
Razio Social: VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
! Enderegn: R IRMAC LUCAS 39 / PINHEIRQS / SAQ PAULO / 5P/ 05418-060

| A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prava contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagfes com o FGTS. |

Validade:21/09/2023 a 20/10/2023

Certificacio Nomero: 2023092106562200765020
. Informagao obtida em 21/09/2023 16:06:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de autenticidade no site
da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11



07/09/23, 17:27

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA SCONTM TA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  07.731.337/0001-18
Razdo
Social:
Endereco: R IRMAO LUCAS 39 / PINHEIROS / SAO PAULO / SP / 05418-060

VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribui¢des e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/09/2023 a 01/10/2023

Certificacdo Numero: 2023090201172562645400

Informagao obtida em 07/09/2023 17:27:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.Caixa.gov.br

. hitps:/consulta-cri.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.731.337/0001-18

Certiddo n®: 24235716/2023

Expedigdo: 01/06/2023, as 19:33:43

Validade: 28/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéoc.

Certifica-se que VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.731.337/0001-18, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sado de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificagdoe de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgadoc ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho, Comissdo de Conciliag¢dc Prévia ou demails -titulos que, por

R

disposicao legal, contiver forga execuytiva,
Pt




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00261086E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 21/09/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: VOM PRODUGOES E PROMOGOES MUSICAIS LTDA

CNPJ: 07.731.337/0001-18

Enderego: RUA IQUITOS, SALA 02 BAIRRO VILA MADALENA , MUNICIPIO DE SAQ
PAULO N°260

Esta certiddo abrange as ag¢bes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nédo existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem senteng¢a condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao érgdo jurisdicional responsével.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data serd necessario a emissao de uma nova certidao.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, quinta-feira, 21 de setembro de 2023




1@ -3 .40

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 21/09/2023 14:12:24

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.731.337/0001-18

Resultados da Consulta Eletrénica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do orgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

Orgido Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA QUE ENTRE Sl
CELEBRAM DE UM LADO COMO REPRESENTADA, VANESSA SIGIANE DA
MATA FERREIRA, nas artes "WANESSA DA MATA"”, Carteira de Identidade
n® 31.757.235-2 do Detran/R], CPF n® 250.142.208-27, residente/domiciliada
na Rua Professor Saldanha, n® 80, Sala 503, tagoa, Rio de laneiro, R}, CEP
22461-220 e do outro lado como REPRESENTANTE a empresa VDM
PRODUGCOES E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA. - ME ., inscrita no CNPJ sob
on®{47.731.337/0001-18, situada na Rua [quitos, n® 260, Vila Madalena, Sac
Paulo, 5P, CEP 05.444-020, neste ato representada por VANESSA SIGIANE
DA MATA FERREIRA, Carteira de Identidade n® 31.757.235-2 do Detran/R]J,
CPF n® 250.142.208-27.

CLAUSULA PRIMEIRA- Constitui objeto do presente contrato a
representacao em carater exclusivo, da representada pelo representante, na
qualidade de seu empresario artisticc.

CLAUSULA SEGUNDA- O empresarto podera firmar contrato em rome de
seu representado em carater exclusivo, para a realizacdo de apresentacoes
artisticas, em show ou eventos, em tode o territério Nacional ou Internacional,
ajustada em nome da representada, no valor do caché, numero de
apresentacdes, local e horario.

Paragrafo Unmico: Fica estipulado, para fins de contratacao dos servicos
artisticos, o percentual de representacao de 60% (sessenta por cento) ao
Representado e de 40% (quarenta por cento) ac Representante.

CLAUSULA TERCEIRA- Pelo presente, a Representada declara que o
contratante empresaric & 0 Seu unico representante em todo o terntorio
Nacional ou Internacional, detendo a exclusividade para contratacao de suas
apresentacoes, podendo ajustar com terceiros as condigdes das mesmas.

CLAUSULA QUARTA- O presente contrato é valido pelo prazo de 3 {trés)
anos a contar da data de assinatura.

CLAUSULA QUINTA- Este ajustz obriga as partes contratantes, seus
herdetros e sucessores.

CLAUSULA SEXTA- Fica eleito o forc aga Cidade do Rio de Janeiro-R], para
dirimir qualquer duvida ou questces decorrentes do presente.
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VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA.

E por estarem assim de pleno acordo com as clausulas, termos e condigdes
deste instrumento, assinam ¢ presente em duas vias de igual teor, com as
testemunhas abaixo, para que produza os seus efeitos legais.

Rio de Janeiro, 27 de fevereiro de 2023.
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Lia Apareudar Lindenblatt de Freitas
CPF: 454.614.736-87
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Vem Doce : estética e contetido com assinatura

de Vanessa da Mata
= Ouir

Feperténo o dbun vem Doce puderd ser som®eede o2 wive g S de s Varessa da
Mata e banda, palca do Featro Guan apes

P 02023 Compartilhe: m n a .

NOs acabamos de cuvir um trecho de Me Ligs samda rock de pnmers assnado pela
cantora Vianassa da Mala, inchulde em seu mars recents dlbum, Jaoma da carmia Vem foce

No repertone. uma colecdo de 13 nusicas produsdas pela artista - sigumas aulorais outras gin
parConas com axcacac ge Comentdno a Respedy de Johin . de Belchio? & Josd Luiz Penna

Interprelada em dusto com o pemambucarnk Jo#o Gomes

Baladas, sambas, raggae, xota 4B Uap e ald guayra cubans, em jetras de cunho senimeantal

eustencial 6 AUMAS CtICES SOOI

Uim disco equisbiado. bem produzido, e Vanessa da Mata cantando muso

Lembrande anda que o novo dibum Vem Doce. de Vanessa Da Mala. poderd sel confenad ao

viva em 5 da maw _ show ne Teatro Guararabes.
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) Vanessa da Mata une voz as criangas e pede proteciio as mulheres
Leftura {sziti!

‘ Veiculo: Campo Grande News

Edigdo: Bata: 28/08/2022

Pagina: Centimetragem: Valor: Servigo: CD-Rom
‘ Classificaciio: Neulro Jomnalista:

Coluna:

Termo(s); Vanessa da Mata

Assunto(s): Vanessa da Mata

Link Original: httpe wwsw camportndenews.conlbylado-b diversao yan ~nsd-di- T - ulle -y - de-e Tl ds - prdy- protevae-as-fullicies

alumMpantf ROy i W @

CONTEUDO 9 9508 q Busca
DE YERDADE FASE TEMERO K CAMPC CRANDF 39

u . - Onda de frio derruba temperatura a 8°C em M5

Vanessa da Mata une voz as criangas e
pede protec¢ao as mulheres
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SEXTA, 02 DE SETEMBRO

i Na terceira noite do Festival de Inverro de Borito, Vanewsa da Mata for quern subia ac
palco COMm SUCess0% Que MArcararm epoia € CoMmposicoes da nova turre. Ontemn (27, a

) k Otica itélys Inaugura ioja no centra, com
artista mandou recada para as mulheres, Mas o ponto alto da noite for quando uniu sua

astacionameno exclusive
vOz com a de criancas do coral Vorzes da Periferia. institute Mans do Ceu, projeto que ha 13

anos Lrabalbe no combate a forme e no desenveivimento soual de criargas em Campo

Grande,
Liberado trifeao em viaduto construido



No Palco das Aguas, Vanessa realizou a apresertacao durante duas horas para o publico para satvar vidas na BR-163 3
composto por 15 mil pessoas A cartora, que tem mars de 20 aros de carreira. falou sobre a

Fi.
(¥ |

importarcia de cuidar das rmulheres do Brasil

“vou pedir para todos os meninos de bem e as mulheres para que a,uderm as oulras Ans Castela serk ums das styaches no
mulheres a se protegerem das pessoas, dos caras, dos abusadores @ dos que fazem o odio Caldas Country Festhal, em Golis

se propagar pele mundo. Aos gue se dizemn da farmifia, aos gque armam a farmiha. que

protejam essas mulberes, porque elas sao a base” disse no palco.

Veja o video: Tiulo de eleftor inp & preferénci.
de 1% dos jeitores

dn Malu duragle e

Roda de samba, festival de rock & sarsu
agitam final de semana

Noticias

flvioi

ASSINE NOSSA NEWSLETTER

Usardo um vestido largo & venmelho Vanessa surpreendeu as criangas do Vozes da
Penferia. A artista desceu do palco. cartou com o grupo de Campeo Grande gque no final
também fes uma apresentagac dedicada 4 ela. A emogao WwMou conta dos pequenos ac
ouvir de Varessa da Mata para nao desistirerm dos seus sonhos.

Em entrevista a imprensa. Vanessa comentou sobre a apresertacao e agradeceu ao
publico que a prestigiou No lesuval "For maravilhoso esse show. eu 10 extremamente
agradecida. Para mim foi urm presente enorme, espero voltar sermpre”, afirmou.

Hoje [28), o Festival de Inverno continua com a apresentagac da barda lra e diversas outras
atracbes regicrais

rMomentos emocionastes de Y

Confira a galeria de imagens:




Acormpanhe o Lado B ro Instagram . e

sugerir? Mande nas redes socials ou no Direto das Ruas através do
996699563

Nos sigano B Go gle News

EMAIL ENVIADO AUTOMATICAMENTE PELO SISTEMA DA LENTURA DIGITAL. FAVOR NAC
RESPONDFR ESTE RMAIL.
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Vanessa da Mata apresenta turné no
sabado (30), em Barreiras

1 |
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Vanessa da Mata £573 1le vol3 Com 2 turne de séu mas recarte disce Guandd Jexamos Nossos
Beyos na Esquina A cartora matogrossense prossegue seus achados Doelcos no seu 38Hmo
srabalho de esturho que sera anresentads no Sakal Muske em Barenas no Oeste Babia no dia 30
de abri sasado

Neste 4isco, Vanessa se gventurou peld primeira vez como produtora musical propenda arran,os
direlamente a0s MUSICOs. cnando a ANamICa sorora do alpum como ap!tacac de voz, mmagen
. acentuands oL reduzinde as ntengdes dos nsirumentss em fungio de caoa cancao

A arnsta Lamben as3ind a direg 3o artistica @ a cenog-afia do espetaculo, que Conta com a
direcao muscal de Maunoio Pacheco e figurino do atelier Apartamento 03 Ne palco com
Waressa Mauncie Pacheco iguiiars e violdor Ruvicio Santos wbatenat Rogngo Braga ileclado e
Laixor e Gif Miranda /00 205+

Q repertosio 0o show & compesto pelg pnmeirc single langado a ensolraca "So voce e £u” alem
de "Nossa Geracdo” “Va Com Dews™, "Darce umi Reggae Comige” “Tenha B¢ de Mun™ 1nart Baco
Ext do Blugs) 2 emocionarte "Hoje Eu Se™ "Quando Dewamas Nossos B2ijos Na Esquina” a
faia uiulo e Mutds aulras

A MSTONA de (odos nos, todos lutando pela sobrevivencia de 5eus ropnos seniimeartos no 4 a
43 Mel diseo Trala disso com musicas leves € Surias letras O pop romantcs, a brasiidade. 2
cangdc. o 1eggas cakformano, 0§ nimos dancanies Fi7 questis dejunta-los sem distingdo
IPteiechuans e popularss” defire Varessa

G grarkdes bt e ¥anecsa gre fizesar Ax cartora e compasitond Lma das maoses estrelag de
me 306 foneg aflico braslens Tampem Mg Jocenam fuar de ford Gaiurre Entre eles “A1 A1
A CAMade” Canonta de Musica” "Gente Felz B ua sorte (oo Lutk’ RS Me Dane 500
“Ainda Bem® ent e oulras

VANESSA DA MATA | QUANDC DEIXAMOS NOSSOS BEIJOS NA ESQUINA
Data 30 de abol {sacada)

Apertura da casa: 2¥h3)

Horane do show 23h

Local Saka Musie Barreras

Ende-eco Avemda ACM 103 - Barreras- BA

Irfonmacoes e INgressaas {771 93976-7121 rwhatsApm

£ 9]
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Cervejaria Backer é multada em
RS 5 milhdes pelo Ministério da
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Carnaval 2023: Zeca Pagodinho
quer cerveja de graga para o
publico
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Publicoga 15 de morgo de 2023

Show da cantora Vanessa da Mata abre série de
atragcdes em homenagem as mulheres, em Niterdi

P Pradacio | ssegusinmite Qg i com
Aluatizada 15 de rngrga de 2027

Talk shew, rodas de comversa. teatra, danga £ dicgs de autocudado fazem parte da programagac que e gratuita

i . I

WVEINOSET o BSaTE v 0SS NI TSy TQLanao DEammnion Nassos A K714
Um show da cantora Vanessa da Mata abee wroa programagao espenidl orgarizada peis prefeiturg do Niterorem
homenagim as rnulheres, ad guinta-feira (16] Patm o encetramente no domebge {19 ¢ pronosal atracas sen Hutrs

cantora, Mara Gadu,

Leismais: ' r oo e e P

Talk shovay, roctas de conversd, Weat v, distribug.ac de Lolelares menstrud s o dicas e sutocuidedo fazen pdrte do
ovente que sera realizado o Theatro Municipal de Nitergi € seu anexo, a 5ala Carlos Couto A sntrada ¢ gratuita,
mediante enirega de 1 kg de alimento nao perecivel, A arrecadag 3o sera destinada a campanha Nuerai Sohidaria

A abertura sera na quinta-feira, as 18h, com o talk show “A Mylher no Seculo XX - Conquistas ¢ Desafios” condulido
pela apresentadora Titi Muller, seguido do show “Quando Deixamos Nossos Beijes na Esquina”, de Vanossa da Mata

N neaxtg-feura (170, ag IN30. 45 COMMEMUECoes COrMeeam uorm premiagde Servidoras Municipdin, gus v omanagedst
as gue mais 5¢ destacaram em Nitered ne ang pastado, seguido de apresentacac 5210 da bailarina Bruna Lopes da
Cia de Ballet ote Niteror. go Coirdl das Avos do Canto ¢ um show com Debora Qjeda.

N rreestro dia, a3 168 havers 4 mesa redonda "Naaoron que Blas Quenenr” Lo g secretaria de Ammbnente ¢ Clima do
municipio de Rio de Janeiro. Taina de Paula. corm a diretora de Mobilidade Urbana na Secretaria de Urbanikmo e
Mobilidade de Nitersi. fvanice Schutz. e com a histonadora Camtla Belarmino

Ainda no sequndo dia, Pavera a exiboao do documentario “Atsorvendo o labu™ gue narra a histora de mulheres
que produzem abserventes biodegradave s de baixc custo ¢ caminham para a independencia financeita na india

cural

Durante o evento, havera a distripuigao de coletores MaNstruais ¢ um bate PApe COrm Laroling Moraes, ecunormista,
pesquisadiora ¢ autara do relatoris "Pobreza Menstrual no Brasit desigualdade e vicagoos de d reitos”, publicado
pela Lnicef

A programagdo continua no sabado (18! <o diversas stvidades O dia comeca wom 3 pakestra “Lider Futura™ com
Claria Copello, especialisia em Gestao Compariarnental as 10b Depon, 35 15h, havera uma roda de conversa sobie o
terng "Harmonizacds Facial o Autormagem™y Existe Certe © Errada?” s nrm a deatista, cspecrabista om harmaonizacac

facind Vanessa Morett

Nz sequéncia, sera reahzado o workshop “Bem ostas soxual na rotina de autocuidado” com Prisciia de Sodsa.
cotsultora om bem-estar sexual, as 17h Para lechar a sabado, 3 apresectagao di pega “Fragil, Fora da Chixa” com os
alotes Dani Fritzen & Mano Neto as [BhS

O espelacula conta a histéria de Ana, uma rnulher ac 40 anos recem separada © 4 Mudanca parad uMa Rova Casa
ApGs a aprosentacao, hoverd roda de canwersa orm g prolaguornsata i pega Dam FritZern, a atriz Fabianmia Karla ¢ a

dirctors de Diseito da Univorsidade Federal Elumminense, Farmanda Pioantel

No dormingo {19 haverd aprescntagao da pega “Mac Atrependida”, com Karda Tenerio, 35 16 horas, sequido de um

bale papo corr o atric, (G espetac ol ¢ satutiiodealio o o beha cdas adniras od ersaterniiokscde
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Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO | “poonee .o
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo

18/06/2023 18:05:36

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verificagao

205 et ; AVQF-36RI
PRESTADOR DE ssr\ybos

Inscrigéo Municipal® 3.487.709-7

CPF/CNPJ 07.731.33T/0001-18
Nome/Razéo Sociall VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
Endersge R IQUITOS 260, SALA 2 - VILA MADALENA - CEP. 06444-020

Municipic. S0 Paulo UF. 8P

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: MUNICIPIO DE ARARIPINA

CPF/CNPJ: 11.040.864/0001-18 Inscrig&o Municipal’ =---
Enderego. R Pedro Coelho 174 - Centro - CEP: £6280-000
Municipio. Araripina UF: PE E-mail, w——-
INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPFICNPJ, am- Nome/Raz&o Social: ——

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
rReferente & apresentagdo attistica da artista Vanesse da Mata, no dia 24 de junho de 2023, no
340 Jodo de Araripina-PE, conforme contrato n® 035/2023.

. Retengéo:
195 (5%) - R$ 3.800, 00
vValor ligquido a receber: R§ 72.2080,00

Dados Bancdrios:
panco Itau {341}, Ag, 0413, C/C a°® 6B.777-3, PIX 07.731.337/0001-18 (ENPJ) - Pesaoa Juridica

Empresa & Optante do Simples Nacional

/

VALOR TOTAL DO SERVIGO = R$ 76.000,00

INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$)} CQFINS (R8) PISPASEPR (R§)
Codigo do Servigo
. 06400 - Execuciio de musica, indlvidualmente ou por conjunto.
valor Totak das Dedugdes {R$) Base de Céalculo (R$) Aliquota (%) Valar do 1SS (R$) Crédito (H$)
0,00 76.000,00 5,00% 3.800.00 0,00
Munitipio da Presta¢ 30 do Servigo Nomero Inscrigie da Obra Walar Aproximade dos Tributos f Fonte
Araripina - PE R$ 14.022 00 {18,45%) / IBPT

OUTRAS INFORMACOES

(1} Esta NFS-e for emihida com respaldo na Lel i® 14 097/2005, (2) O 1SS desta NFS-9 ¢ devide FORA do Municipio de S&o
Fauio; (3) Documento emitide por ME ou EPP optante peio Simples Nacional, (4) O [SS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador

de Servigo,

https:/infa.prefeitura.sp.gov. bricontribuinte/notaprint. aspx ?nf=348&inscricao=34677097 ASM5=0&returmuri=nota.aspx%3finscricac%3d 34677097 "
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- = Numero da Nota
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00006339

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Ermsséo
18/05/2023 18:22:20
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo da Verificagho
JUJB-CXMB

118

PRESTADOR DE SERVIQOS
CPF/CNPJ 07.731.337/0001-18 nscriggo Municipal: 3.467 709-7
Nome/Razéo Social: VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
Enderego. R IQUITOS 260, SALA 2 - VILA MADALENA - CEP: 05444-020
Municipio. S0 Paulo UF SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: MUNICIPIO DE ARARIPINA

CPF/CNPJ: 11.040.664/0001-18 Inscrigac Municipal® =-—
Endere¢o: R Pedro Coelho 174 - Centro - CEP: 56280-000
Municipio: Araripina UF. PE E-mail, ——ee
INTERMEDIARIO DE SERVIGOS
CPF/CNPJ, ——- Nome/Razéo Social —~—

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Referente 4 apresentacdo artistica da artista "Vanessa da Mata”", no dia 24 de junho de 2023,
no "S8c Jodo de Araripina-PE", cenforme contrato n® 035/2023.

. Retengdo:
ISS (5%) - R$ 5.700,00
Valor liquido & receber: RS 108.300,00

Dados Bancérios:
Banco Itad (341}, Ag, 0413, C/C n® 68.777-3, PIX 07.731.337/0001-18 (CNPJ} ~ Pesszoa Juridica

Empresa & Optante do Simples Nacional

il
VALOR TOTAL DO SERVICO = RS 114.000,00
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL {RE) COFINS (R$) FISPASER (R$;
Codign do Servigo
. 08400 - Execugio de musica, individuaimente ou por conjunte,
Vaior Total das Dedug bes (R$) Base de Catculo (R$) Aliguota (%} Valor do 1SS (R$) Crédit (R§)
0,00 114.000,00 5 00% 5.700,00 0,00
Municipio da Prestag&c do Serviga Numero inscrig 4o da Obra Valor Apraoximado dos Tributos / Fonte

R$ 21. 00 (18.45%) / IBPT

Arwripina - PE

OUTRAS INFORMAGOES

{1) Esta NFS-e for emitda com respaldo na Lei n° 14 097/2005, (2) O 1SS desta NFS-e é devido FORA do Municipio de Sao
Paulo, (3) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, (4) O 1SS desta NFS-e sera RETIDO pelo Tomador
de Servigo,

https:/infe_prefeitura.sp.gov.bricontribuinte/notaprint. aspx ?nf=339&inscricao=3467 7097 8 SMS=0&retumur=nota.aspx % 3finscricac%3d 34677097 11
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Numero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000323

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
09/01/2023 10:18:28
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codgo de Verificagao
G13V-VNFU

7000110

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ 07.731.337/0001-18 / Inscrigdio Municipal: 3.467.709-7
Nome/Raz&c Sociall VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
Enderego R IGUITOS 280, SALA 2 - VILA MADALENA - CEP: 05444-020
Municipio. $do Paulo UF. SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONCMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CPF/CNPJ 03.668.028/0001-09 Inscrigéo Municipal ——

Enderego V1A SDCN Via 2 N/2, ANEXC DD TNCS - ASA NORTE - CEP: 70070-200

Municipio. Brasilia UF: DF E-meil. assgab@gdf.gov.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ: — Nome/Razac Social —

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
contratag4o artistica direta de vanessa da Mata, Para apresentagio no dia 31 de dezembro de
2022, com duragio de 1h30min, dentro da programagdéo do projeto "VIVA 2023", durante os festejos

. do Réveillon. Nota de Empenho n°® 2022NER1296, Processo n® 00150-0000007363/2022-67
Parcela 0Z2/02 - 50%
Retengdo:
Is5 (5%) - R§ 6.250,00

valor Liquido a Receber: R$ 118.750,00

Dados Bancérios:
Banco Itau (341), RBg, 0413, c/C n® 6B.777-3

Empresa Optante pelo Simples Nacional

/

VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 125.000,00’

INSS [R$) IRRF (R$) CSLL (R COFINS (R$) PIS/PASEF (R$)
Codigo do Serwgo
. 08133 - Shows, bailes, desflles, festlvais ¢ conglneres.
Valor Total das Dedugtes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 {R$) Crédto ({RS)
0,00 125.000,00 5,00% 6.250,00 0,00

Municipio da Prestag8a do Servigo WNumero Inscrigdo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

Brasilis:OF - .
OUTRAS INFORMAGOES

{1) Esta NF5-e for emibhde com respaido na Lel n® 14.097/2005, (2) O ISS desta NFS-e ¢ devido FORA do Municipio de Séo
Paulo; {3) Documsnto emitida por ME ou EPP optante peio Simples Nacional, {4) O ISS desta NFS-e serd RETIDO pelo Tomador

de Servigo,

https://nfe.prefeitura.sp.gov.bricontribuinte/notaprint.aspx?nf=3234inscricac=3467 7097 &email=1& SMS=0&retumuri=nota.aspx%3finscricao%3d3... 171
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28/12/2022 15:56 Usuario: 07.731,337/0001-18 - NF-e - Nola Fiscal Eletrénica de Servigos - Sdo Pauk H’

Nurnero da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO | 00000321

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissao
28/12/12022 15:56:21
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Cédigo de Verificagso
QJ2S-UFCU

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ- 0T.731.337/0001-18 ﬁnscrlqao Municipal' 3.467.T08-7
Nome/Raric Sociai VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA
Enderege. R IQUITOS 280, SALA 2 - VILA MADALENA - CEP: 05444020
Municipic. Sio Paulo UF. 8P

TOMADOR DE SERVIGCOS
Nome/Razae Social. SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA £ ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL

CPF/CNP. 03.668.028/0001-09 Inscrigéo Municipal ——

Enderego. VIA SDCN Via 2 N/2, ANEXO DO TNCS - ASA NORTE - CEP: T0070-200

Municipio: Brasilla UF. DF E-mail. assgab@gdf.gov.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ weee Nome/Razao Social -

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Contratagdo artistica direta de vanessa da Mata, Para apresentagdo nc dia 31 de dezembro de
2022, com duragdc de 1lh30min, dentro da programagéc dc projeto "VIVA 20237, durante os festejos
. do Réveillon. Ncta de Empenho n® 2022ZNEG1296, Processo n® 003150-0000007363/2022-67

parcela 01/02 - 50% Antecipado

Retengdo:

IS5 (5%) - R$ 6.250,00

valor liquido a receber: R5 118.750,00
Dados Bancarios:

Banco Itau (341), Ag, 0413, c/C n® 68.777-3
Chave PIX CNPJ 0773133700C0118

Empresa Optante pelo Simples Racional

i
VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 125.000,00
INSS (R$) IRRF (R$) CSLL (R$) COFINS (R$) PIS/PASEF (RS)
Codigo do Servigo
. 08133 - Shows, bailes, desflles, festivals e congineres.
Vailor Total das Dedugbes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquata (%) Valor do 1SS (R$) Credito (R$)
0,00 125.000,00 5.00% 8.260,00 0,00
Municfpio da Prestagfo do Senigo MNumero inscrigio da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

R$ 23.062.60 {18,46%) / IBPT

Brasilla - DF

OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emiida com respaldo na Lei n° 14 097/2005, (2} O 1SS desta NFS-e & devide FORA do Municipio de Sao
Paulo. (2) Documente emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, {4} O 1SS desta NFS-e sera RETIOO pelo Tomador

de Servigo,

https:/infe.prefeitura.sp.gov.bricontribuinte/notaprint.aspx?nf=321&inscricac=34677097 &email=1845M5=0&retumurl=nota.aspx%3finscricac%ad3... 11
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¥

Numerc da Nota

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO 00000320

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo
23/12/2022 11:00:05
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e Codigo de Verficagho
IRPN-RYCP

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ 07.731.337/0001-18 _hscrigao Municipal 3.467.709-7
Nome/Razao Social’ VDM PRODUCOES E PROMOCOES MUSICAIS LTDA

Endereco: R IQUITOS 260, SALA 2 - VILA MADALENA - CEP. 05444020

Municipio S#o Paulo UF SP

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razae Social FUNDACAD ENSON QUEIROZ

CPF/CNPJ. 07.373.434X0001-86 Inscrigdo Municipal -

Endereco;. AY Washington Soares 1321 - Edson Queiroz - CEP: 80811-806

Municiplo: Fortaleza Ur CE E-mail. servicoas@unifor.br
INTERMEDIARIO DE SERVICOS

CPF/CNPJ. — Nome/Razao Social ==

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
ApresentaGdc artistica da vanessa da Mata, no "Réveillon de Fortaleza Z0Z2Z/Z0Z23", no Aterro da
Praia de Iracema, Fortaleza, CE, no dia 30 de dezembro de 2022, conforme OCP n° 1725Z2.

Dadcs Bancarios:
Banco Itau (341}, Ag, 0413, C/C n° 68.777-3

Empresa Optante pelo Simples Nacional

pagamente em 02/01/2023 conforme contrato

/
VALOR TOTAL DO SERVICO = R$ 180.000,00
INSS (R$) IRRF (R§) C5LL (RS) COFINS (R$) PISIPASEF (RS)

Cadigo do Semigo
OB7T/T - Produgio de eventos, espeticulos, sntrevistas, shows, balist, dangas, desflles e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%} Valor do ISS (R$) Credito {R$)
0,00 - * b 0,00
Municinio da Prestag o do Servigo MNumero Inscngéo da Obra Valor Aproximado dos Tributos / Fonte

R$ 35.066,00 {18,46%) / IBPT

OUTRAS INFORMACOES

(1) Esta NFS-e foi emida com respaldo na Lel n® 14.097/2005, |2) Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples
Nacionat,

https:/infe.prefeitura.sp.gov.br/contribuinte/notaprint. aspx ?nf=320&inscricac= 34677097 &email=1&SMS=0&retumuri=nota.aspx%3finscricac%3d3 ...
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POJUCA

PREFFITURA MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 520/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURA
Para: SEFAZ / Contabilidade

Solicitamos bloqueio de dotagdo orgamentaria, no Valor R$ 200.000,00(Duzentos

mil reais), para contratagdo de empresa especializada para apresentacao da artista

Vanessa da Mata, no dia 23 de dezembro de 2023, em comemoragio aoc tradicional
. festejo do Natal Encantado, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 15 de setembro de 2023

Atenciosamente,

T g .’l 1
José Edﬁﬁ?’ A
o P

Secretario de Cultura, 'Tunsmo sporte, Lazer e Juventude

e QU e

\pea'tfe Oliveira
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - PQIUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

N°: 1171/ 2023

Data da Reserva

[ 18/05/2023

Orglio Solicitante

{2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

[JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagéo Orgamentéria

-~

Céd. Reduzido 2040.3339.0

N

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos

Unidade Orgamentaria 03.09.09 - SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE LAZER E JUVENT-SECEL.)
Aglo 2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Jurldica

/

Saldo Anterlor da Dotagio

344.136,10

Motive

Valor da Reserva

Saldo Atual

_

144,136,10 ’

-

520/2023

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA APRESENTAGAO DA "ARTISTA VANESSA DA MATA" NO
DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2023 EM COMEMORAGAQ AOS TRADICIONAIS FESTEJOS DO NATAL ENCANTADO, NESTA, CONF. CI N°®

POJUCA, em 18 de setembro de 2023

A

— T4

JOSE EDUARDO ABRMY DE CLIVEIRA
Sollcitant

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

L

ALVAROC SIERPINSKI NASCIMENTO
Responsavel

CPF: 484.902.665-53




ESTADO DA BAHIA 3 56
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

T
POJUCA
MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023 ;
N° de Processo: PA — 227 / 2023 Data: 00/00/ 2023

OBJETIVO: | T

Prestagdo de servicos de apresentacido da Artista VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de
Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em comemorag¢do aos festejos do Natal Encantado no
Municipio de Pojuca — BA.

CONTRATADA: .. - o

Empresa: VDM PRODUGAO E PROMOGOES MUSICAIS LTDA
CNPJ/MF n? 07.731.337/0001-18 )
Enderego: R IQUITOS, VILA MADALENA, MUNICIPIO SAQ PAULO SALA 2 N°260

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagéo artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagédo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS: .
Obras ( ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:
Servigos |{ X ) 200.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em censonancia com o art. 74, inciso |, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 /00 /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNICIFAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragbes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede proviséria a Rua
Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n° 214.294.055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa VDM
PRODUGAO E PROMOGOES MUSICAIS LTDA MUSICAL
LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.° 07.731.337/0001-18, estabelecida na Rua Iquitos, n°
260, Sala 02 Bairro: Vila Madaleno, no Municipio de Sao Paulo
- Estado de Sao Paulo, neste ato representada pelo seu Sécio
Administrador, o Sr. VANESSA SIGIANE DA MATA
FERREIRA, portador do RG n° 30.570.503-9 SSP/SP e
CPF/MF n°. 250.142.208-27, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condicbes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servicos de apresentagdo da Artista
VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica,
em comemorag¢do aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA, conforme
proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 227/2023 e
Inexigibilidade de Licitagdo n°. __ /2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - do CONTRATADO:

a) apresentagac do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato,

b) fiel cumprimento das obrigagdes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ac CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugdo dos servigos, a que der causa,;

e) atender as solicitagdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibiltar ao CONTRATADO condigbes que lhe permita o perfeitc desenvolvimento dos
servigos contratados;
b} pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condices e situagdes estipuladas na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugéo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PHEFELTURA MUNITIPA|

d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugéo do
servico contratado;

e) colocar a disposigdo do CONTRATADO: palco, sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentacio do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licen¢as e Alvaras necessarios
para regularizagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagéao e
Distribuigdo), por decorréncia da promogao e execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mii reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Itau, Agéncia: 0413, Conta Corrente n® 68.777-3, Chave PIX:
07.731.337/0001-18 (CNPJ), Empresa optante pelo Simples Nacional, pelo CONTRATANTE, em
02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

| - 12 {primeira) parceia no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ap6s a realizagio do evento;

§ 1". A composigao do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO| VALORRS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. [VANESSA DA MATA 231122023 23:59h 90 MIN 200.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagio
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagéo:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdc a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigées do art. 107 da Lei Federal n°®
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA AUNICIPAL

CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

(v
N
rid

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso |, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista’/banda/grupo musical que fara a apresentacao artistica &€ contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido pulblica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagao n.°
__ 12023 e a proposta de prestagdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos servigos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obriga¢ges da contratada, atendendo aos termos de artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugio do contrato consistirdo na verificagao da
conformidade da prestagdo dos servicos realizados e da alocagio dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagbes da CONTRATADA.

§ 4°. A execucgdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRQO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n°® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla acio da
Fiscalizacéo, permitindo o acesso aos servigos em execugido, bem como atendendo prontamente
as solicitagbes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA ~ DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por prego global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAQ

O contrato se extingue quando cumpridas as obriga¢bes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagdes nado forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administracdo providenciar a readequagio do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a nd3o conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

a) ficara ele constituidoc em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes administrativas; e

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
Tel: {(0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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b) podera a Administragao optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipotese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagéo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5°. A alteracao social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
rescisdo se nao restringir sua capacidade de conciuir o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relacdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagbes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver,

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingao;
¢) o pagamento do custo de desmobilizacdo, caso haja,

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisao
do Contrato, apds a compensacao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugado do Contrato, conforme atestado em laudo da comissdo
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES
§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administragdo:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequacgéo técnica a seus objetivos, desde
que ndo transfigure o objeto da contratacgao.

b) quando for necessaria a modificacdc do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuic¢ao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

I} - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificacdo do regime de execugdo do servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necessaria a modificacao da forma de pagamento por imposi¢ao de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
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relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestacdo de fornecimento de bens ou
execucdo do servigo;

¢) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticéo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera

obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos

servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragbes unilaterais nao poderado transfigurar o objeto da contratagao.
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da

. proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

) § 4°. Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer

§ 5° Nas alteragbes contratuais para supressio de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquiride os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administracdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventuaimente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao

| do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagaoc de pregos previstos
no préprio contrato;
b) atualizagdes, compensac¢dées ou penalizagbes financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

| c¢) alteragbes na razao ou na denominagao social do contratado;,

‘ d) empenho de dotagdes orgamentarias.

. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagoes, devera comunicar o fato imediatamente 2 fiscalizagao,
ainda gue verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das cladusulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;
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b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir 0 contrato ou dar motivo a sua extingao, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3° As sang¢des somente serdo aplicadas apos o decurso do prazo para apresentagao de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverdo ser recolthidas no prazo de 03 (trés) dias uteis, contados da ciéncia da
aplicagédo da penalidade ou da publicagdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tém carater compensatério e 0 seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipdtese de existir requerimento de compensagdo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovacgao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragdo, bem como até a recomposi¢ao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serido cobradas através de processo de execugdo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
reten¢do ou compensagio de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA ~ DA PROTEGAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagao vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagdes
de orgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢ao de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, ¢ que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrucbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas cbrigagfes, por qualguer razdo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.
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§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruigdo, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo € na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais nao podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizacdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, soécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com exce¢do da prestacdo de servicos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagao a prote¢ido de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecao da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicao de codpias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinac¢éo legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protecio de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6° A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resuitantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualguer outro, por
mais privilegiado gue seja, para dirimir quaisquer duvidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagao, conforme
art. 92, § 1°da Lei n® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenca de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS
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a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Eduardo Bastos Leite Vanessa Sigiane da Mata Ferreira
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ VDM PROD. E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 229/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a Prestagéo de servigos de apresentacéo da Artista
VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em pra¢a
publica, em comemoragéo aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA,
conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Ci n® 514/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagdao dos servigos;

2 — Proposta de Pregos;

3 — Documentos de Habilitagao Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagao
Técnica;

4 — Cl n® 520/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagédo Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 - PA n° 229/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito;

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

JOI {SziﬁEIS

embro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia -~ CEP: 48.120-000
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Pojuca - Ba, 25 de Setembro de 2023.

Consulente: Membro da Comissao de Licitagéo

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagao - Contratagdo da empresa VDM Produgdes e
Promogdes Musicais Ltda - ARTISTA VANESSA DA MATA

Ementa: Contratagéo de artista para os
festejos em homenagem ao Natal no
Municipio de  Pojuca. Empresa
especializada para eventos artisticos.
Apresentagdo da artista Vanessa da
Mata. Contratacéo Direta.
Inexigibilidade de Licitacdo. Art. 74, II,
da Lei 14,133/2021. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e
possibilidade de se realizar contratagdo da artista Vanessa da Mata, em
comemoragcido aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca, com show

a ser realizado no dia 23 de Dezembro do corrente ano.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “em virtude da
necessidade de manter a tradicio dos Festejos Natalinos, estimulando o
comércio e mantendo a tradigdo cultural, o Municipio de Pojuca, através da
Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estard
promovendo diversas atividades culturais durante os festejos natalinos como:
teatro, danga, apresentagdes musicais, fanfarra e filarmonica. Durante o
evento é estimada a participacdo de mais de 5.000 (cinco} mil pessoas,

trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimento, entre outros.

SREFEITURA MUN. DE POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABIBA 23.204

ASSESSOR JURIDICO AD
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Entretanto, ndo podemos deixar de citar a questdo econdémica, com a geragdo
de emprego e renda, incremento no comércio através de muitos turistas que
aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragio. Vale ressaltar que
através da movimentagdo, do grande fluxo de pessoas registrado no
Municipio durante os festejos, o comércio em geral tem registro de registros
de um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. O
evento do Natal 2023, a ser realizado pela Prefeitura Municipal de Pojuca,
tera a participagéio do Papail Noel, Teatro, Grupos de Dancas e a Filarménica”.

Declara ainda que “Considerando que a artista a ser contratada ja existe ha varios
anos no mercado, tocando em festas em toda regiao, conforme pode ser
demonstrado através de publica¢des jornalisticas, bem como nas redes sociais, é
que se faz necessaria a contratagédo da referida artista, esta que é indispensavel
para a animacao e realizacdo do evento que atenderda ao anseio de toda a
comunidade municipal e acontecera no periodo de 22 a 24/12/2023. A razéao da
escolha da artista Vanessa da Mata, se deu em consideragdo as festas ja
realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opinido publica
e critica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que realiza, gozando de
excelente conceito e aceitagdo popular, possuindo reputagdo, experiéncia e
conhecimento compativeis com a dimensdc do evento que se propde a

Administragao realizar no Municipio”.

Aos autos juntam P.A., CI n® 494/2023 assinada pelo Secretario de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, Termo
de Referéncia, Documentos de Regularidade Fiscal, Atos Constitutivos da empresa
VDM Produgdes e Promogdes Musicais Ltda, Contrato de Exclusividade, Carta
Proposta, certidées, Notas Fiscais, Solicitacido de Bloqueio de Dotagao
Orcamentaria, Reserva de Dotagdao e Informativo de Bloqueio de Reserva

Orcamentaria.
Sem mais, passemos a analisar.

II - DO DIREITO

E o sintético relatorio. Passa-se a apreciagao juridica.

PREFEITURA MUN. DE POJUCA
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMOR
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Inicialmente, cumpre destacar que a Administragdo Publica deve atender ao
principio da legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na medida em que deve
conceber estes principios como uma diretriz de todo o procedimento licitatério. O
presente certame constitui um procedimento estritamente vinculado e disciplinado

por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de proporcionar
a Administragao Pablica norte na sua atuagdo no que concerne a contratacio,
privilegiando a supremacia do interesse publico. No caso em exame, a Secretaria
Municipal de Cultura solicita abertura de processo administrativo por
inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de festejo incluido no calendario

municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de
Licitacdes - 14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas as
vezes em que existir necessidade de contratacdo por parte da Administragao
Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagdes ou regulamentacgio do referidoe
processo licitatério foram interpretados a luz do principio da isonomia o qual, nao
objetiva a proibigdo completa de qualquer diferenciagao entre os interessados, pois
essa ira ocorrer naturalmente com a sele¢do da proposta mais vantajosa a

Administragédo Publica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituigdo Federal
determina, excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar hipoteses
em que a licitagao deixa de ser obrigatéria. Sendo assim, no artigo 72 e seguintes
da Lei n°® 14.133/21 prevé as hipéteses de inexigibilidade e dispensa de licitagao,

que sido modalidades de contratac¢des diretas.

Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a contratagdo se da
em razdo da inviabilidade da competicao, justamente porque sé6 tem um objeto ou
uma Unica pessoa (fisica ou juridica) que atende as necessidades da

Administragao Publica, sendo dispensado o procedimento licitatério.

Em continuacdo a matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de

profissional do setor artistico, prevista no art. 74, da Lei n® 14.133/2021, resta/’

assim disciplinado:

PREFEIT! U%.‘DE POJUCA
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“Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a
competi¢do, em especial nos casos de:

Il - contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresirio exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opiniao pablica; (grifos nossos)”.
A respeito da contratacdo de profissionais do setor artistico como um todo, Margal
Justen Filho entende que ndo é uma competéncia natural da Administracéo
Pablica, defendendo que o desenvolvimento de atividades desta natureza €
comumente realizado pela iniciativa privada. No entanto, o doutrinador assume
que ha casos nos quais o Estado assume o encargo diretamente, por motivos
diversos, buscando a contratacdo de artistas para satisfazer um determinado

interesse publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competicdo entre

os profissionais do setor artistico torna-se invidvel, uma vez que o_critério de

comparacio entre eles é artistico e inerentemente subjetivo, afirmande o autor

que:

“l...] a inexigibilidade para a contratacdo de servigos
artisticos néo depende da inexisténcia de outros artistas
que também possam prestar o servigo. Alids, pode €
costuma haver varios artistas capazes e habilitados,
mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagao publica, em
tributo & singularidade da expressdo artistica.”

Assim sendo, ndo poderd o gestor publico realizar contratagbes arbitrarias,
impondo suas preferéncias pessoais, razao pela qual o legislador decidiu

individualizar, no inciso II, do artigo 74, a_contratacédo direta de profissionais do

setor artistico, estabelecendo requisitos que deverdo ser observados para a regular

celebragéo contratual.

O principal requisito é a profissionalizagdo do artista a ser contratado; a redagao
do inciso I do artigo 74 menciona somente a contratagao de “profissional do setor
artistico”, silenciando sobre artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece
diversos comentarios a respeito dos artistas nao-profissionais, de modo que

explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.
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Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele “inscrito na
Delegacia Regional do Trabalho”, exigindo o mesmo registro para os agenciadores
desses profissionais, “constituindo esse registro elemento indispensavel a
regularidade da contratagao”, conforme disciplina a Lei n°® 6.533/1978 — que
regulamenta as profissdes de artista e técnico em espetaculos de diversdes.
Entretanto, o autor esclarece que, apdés a publicagdo da Lei n° 13.874/2019 -
Declaracao de Direitos de Liberdade Econémica —, a inscri¢do no 6rgio oficial
competente ndo deveria mais ser exigida, uma vez que o artigo 3° da mencionada

legislagao versa da seguinte forma:

“Art. 3° Sao direitos de toda pessoa, natural ou
juridica, essenciais para o desenvolvimento e o
crescimento econdmicos do Pais, observado o disposto
no paragrafo inico do art. 170 da Constituicio Federal:

I - desenvolver atividade econémica de baixo risco,
para a qual se valha exclusivamente de propriedade
privada prépria ou de terceiros consensuais, sem a
necessidade de quaisquer atos publicos de liberacao da
atividade econémica; [...].” (grifos nossos)
De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba ensejando
uma interpretagéo pela contratagio por meio de processo licitatério, “o que néo faz
muito sentido se analisada a questdo [...], porque os servigos artisticos, prestados
por profissionais ou amadores, sdo por natureza singulares, cuja comparagio €
subjetiva”. O autor considera que a inexigibilidade se impde tanto para os artistas
amadores, quanto para os profissionais, de forma que a contratagéo daqueles se
basearia no caput do artige 74, enquanto estes seriam contratados com

fundamento no inciso II,

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n° 01019-
18, emitido por sua Assessoria Juridica (AJU), referendou entendimento de Jacoby
quanto a inexisténcia de proibigdo, por parte do legislador, da contratagéo direta

de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de
qualquer setor artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em
sua obra “Dispensa e Inexigibilidade de Licitagao
Publica, Editora Férum, Belo Horizonte, 2011, assevera

que:
Prefei'iUfg o PREFEITURA %N. DE POJUCA
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Outrossim, advirta-se que o referido inciso III do artigo
25 nao proibe a contratagéo de artistas amadores. Ele
simplesmente preceitua que a contratagéo deles nao &
feita por inexigibilidade, obrando em contradigéo, ja que
para os artistas profissionais reconhece a inviabilidade
de competicao e, por conseguinte, a inexigibilidade.
Mas, para admitir tal distingdo, a natureza do contrato
de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente,
nio é verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de
critério subjetivo, calcado na criatividade, o que
tornainviavel a competicdo e, por efeito, autoriza a
inexigibilidade. Ademais, é possivel que artista amador
seja consagrado pela critica e pelo publico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais.
A arte repousa no espirito, ndoc nos registros da
Delegacia do Trabalho.”

Nao obstante a obra doutrinaria mencionada pela AJU ter sido publicada em
2011, sob a égide da Lei n® 8.666/1993, o dispositivo referente a contratagdo de
profissionais do setor artistico manteve-se similar na Lei n° 14.133/2021, de

forma que o posicionamento nao se aitera.

O requisito secundario é a contratagdo por meio de empresario exclusivo ou
diretamente com o artista profissional. Neste sentido, a propria Lei n°

14.133/2021, no §2° do artigo 74, estabelece o conceito de “empresario exclusivo™

“Art. 74 [...]

§2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste
artigo, considera-se empresirio exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaracio,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representaciéo, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratacdo direta por
inexigibilidade por meio de empresirio com
representacdo restrita a evento ou local especifico.”

{grifos nossos)

Dessa feita, é possivel que a Administragiao Pablica busque a contratagéo pessoal
do préprio artista profissional ou entre em contato e negocie com empresario

exclusivo do profissional do setor artistico, sendo esta a situagdo mais comum.

PREFEITURA MUN. DE POJUCA
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Neste segundo caso, para que seja celebrada a contratagdo com o empresario do

artista, a legislagao exige o atendimento de trés condicdes.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento” gque

demonstre a permanéncia e continuidade da relacdo de exclusividade entre o

empresario € o profissional, ou seja, a exclusividade devera ser comprovadamente
néao eventual, a fim de diminuir o risco de uma intermediagéo irregular por parte

do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera limitar-se ao

territério nacional - um unico empresario exclusivo no Brasil, com quem a

Administragao Pablica contratara — ou_a um Territério Estadual especifico - o

empresario especifico do Estado em que se localiza o ente publico contratante,

nunca a um territério municipal ou a um conjunto de municipios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e continua
ndo se restrinja a um evento ou a um local especifico, o que inclui ainda datas

especificas, caracterizando a eventualidade irregular da relacéo entre o empresario

e 0 artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérdao recente do
Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre declaragées de exclusividade restritas a

temporadas, datas ou localidades especificas:

“Na contratacdo de profissional do setor artistico por
inexigibilidade de licitacédo, a apresentacio de atestado
de exclusividade restrito ao dia e & localidade do
evento, em vez do contrato de exclusividade entre o
artista e o empresario contratado, caracteriza grave
infracdo & norma legal, ensejando, ainda que nao
configurado dano ao erario, aplicagio de multa e
julgamento pela irregularidade das contas, haja vista
que o contrato de exclusividade é imprescindivel

para caracterizar a inviabilidade de competigdo de
que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993.”

Acérddao TCU n° 1.341/2022 - Segunda Camara. Rel.
Min. Augusto Nardes. Data da sessdo: 29/03/2022.

PREFEITURA MIN. DE POJUCA
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Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas
licitatérias da Lei n° 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos
constantes na Lei n° 14.133/2021,

O derradeiro requisito exigido pela Lei n° 14.133/2021 é a consagracgido pela
critica especializada ou pela opinido pablica. Destaca-se que a consagragao é
alternativa: o profissional do setor artistico — para ser contratado diretamente por
meio do inciso II, do artigo 74 - podera ser consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica, ndo sendo obrigatério que apresente as duas aprovagdes

sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagrag@o ndo € um critério para a escolha do artista a ser

contratado, e sim um pré-requisito que possibilita sua escolha, devendo estar

plenamente demonstrada nos autos do processo de contratagio direta.

Acerca da comprovagdo da consagragio, segue abaixo transcrito o seguinte trecho

de obra de Jacoby Fernandes:

“E ébvio que nao se pretende que o agente faga juntar
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o
artista, mas que indique sucintamente por que se
convenceu do atendimento desse requisito para
promover a contratagéo direta, como citar o namero de
discos gravados, de obras de arte importantes,
referéncia a dois ou trés famosos eventos. No mundo
com predominancia da divulgacdo por meios de
comunicag¢édo a distancia e virtual, a comprovagio ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratagio de artistas que ndo possuem consagracio pela opinizo
publica ou pela critica_especializada, a doutrina possui diferentes vertentes,
destacando-se neste trabalho os posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados, aqueles que
nao possuem consagragdo popular ou especializada também prestam seus
servigos com estilo pessoal e singular. Nestes casos, € necesséario analisar a
intencdo administrativa da escolha: se a Administragio Puablica utilizar como
critério de escolha a melhor qualidade técnica, deverd realizar um concursg —

de trabalho técnico, cientifico ou artistico,

PREFEITU UN. OE POJUCA
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definida pelo artigo 6°, inciso XXXIX, da Lei n® 14.133/2021; se o Poder Publico

tiver a intengdo de contratar objeto artistico que agrade o publico e nao

necessariamente o de melhor qualidade técnica, devera utilizar a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que néo
idéntico. De acordo com o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do artista
permitem a contratac¢io direta”, de forma que artistas nao consagrados podem ser

contratados apenas por meio de concurso, outra modalidade licitatoéria ou por

dispensa, na forma do artigo 75, inciso II. Seu pensamento difere do de Niebuhr

quanto a possibilidade da realizacao de contratagdo direta por meio de

inexigibilidade, que nao é aceita por Jacoby.

Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja expediu a

Instruc¢do n® 02/2005, que orienta os orgédos e entidades municipais quanto aos

procedimentos a serem observados na contratacido de bandas, grupos musicais,
profissionais ou empresas do setor artistico, tratando da contratagao tanto
mediante procedimento licitatorio, quanto mediante inexigibilidade ou dispensa de

licitagao.

Considerando que a referida publicagdo trata da inexigibilidade licitatoria, cabe

reproduzir a seguir alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art, 3°. Nos casos de inexigibilidade, o 6rgdo ou
entidade responsdvel pela realizagdo do evento
encaminhara ao Gestor exposigio de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa,
banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso I, da Lei Federal n°
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e
numerada, gerando processo administrativo,
instruido com os seguintes dados:

I. nome ou denominagio da empresa ou atracio a ser
contratada;

I. razdes e justificativas que motivaram a escolha da
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atragdo mais adequada a
atender a singularidade do objeto;

PREFEITURAMUN DE POJUCA
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I[IIl. valor da contratacdo, discriminando a forma de
pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal,
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabjlidade da
competicido, devendo anexar recortes de matérias
Jjornalisticas e da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinidio piiblica

local, regional ou nacional;

VL. documento, registrado em cartoério, que
demonstre a exclusividade da representacdo por
empresario de artista a ser contratado, desde que
ndo se restrinja aos dias e _ localidades
correspondentes & apresentacdo do artista; (alterado
pela Instrugdo TCM n° 01/2017, publicada no DOE
TCM de 12/05/2017),

VI, o documento previsto no inciso VI devera
comprovar a nio eventualidade ou precariedade da
relacdo entre o artista e o seu representante.
(alterado pela Instrugdo TCM n° 01/2017, publicada no
DOE TCM de 12/05/2017).

[..]

Art. 4°. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente,
a contratagdo de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario
exclugsivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, nos termos do
art. 25, inciso IIl, da Lei Federal n° 8.666/93, ndo_se
aplicando 4 contratacdo de empresa ou profissional
fornecedor dos servicos de locagiio, transporte,
instalacdo e manutencio de palco, iluminacgio,
sonorizacdo, bem como transporte e hospedagem de
pessoal e outros inerentes a realizacdo do evento.

Art. 5°. Somente poderda ocorrer Dispensa de Licitagao
para a contratagido de empresa, bandas, grupos
musicais ou profissionais do setor artistico nos casos
previstos no art. 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93.” (grifos nossos)

Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n°® 02/2005, a fim de que

sejam conhecidas todas W especialmente aquelas referentes ao
i R%:RE POJUCA
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instrumento contratual a ser celebrado na contratagio de um profissional do setor

artistico.

As referidas consideragdes possuem caréater orientativo, elaboradas de acordo com
as disposi¢des da legislagio vigente e estudos até entlo realizados acerca da

matéria.

Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias possiveis,
pois é o dinheiro publico que se esta empregando, de modo que nido basta
selecionar o melhor prego, urge se certificar, também, se a empresa interessada se
encontra em condigdes economicas, estruturais e técnicas para desenvolver o

trabalho que sera contratado.

Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo sera efetuada através de
um procedimento com a observancia dos principios que regem a Administragao,
quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia,

buscando a selegdo do contrato mais adequado e vantajoso a Administragao.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo limite
discricionario, autorizando o administrader a optar pela escolha que melhor
atenda ao interesse publico em razdo das proprias caracteristicas da performance
artistica desejada. E no caso em tela essas observagdes foram criteriosamente

avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacéo extraida do art. 74 da Lei de Licitagoes
inegavelmente revela uma margem de discricionariedade conferida ao
administrador para realizar determinadas contratagdes sem necessidade de

procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de obter a
melhor proposta através de uma licitagdo, pois a escolha de artista € fruto do
poder discricionario do administrador aliadas a impossibilidade de precificagao ou

mensuragio competitiva da produg¢ao intelectual e cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da

empresa VDM Producgdes e Pro 8 Musicais Ltda, inscrita no CNPJ sob o n°

U\A‘L. \:.le PO
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07.731.337/0001-18, a qual representa a artista Vanessa da Mata, para
apresentacdao no dia 23/12/2023 (Natal Encantado), tendo em vista esta ter
EXCLUSIVIDADE para representar a referida artista, conforme Carta de

Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.
III - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a que
alude o Art., 74, II, da Lei 14.133/2021 ¢ em raziao do interesse da
Administracdo em contratar empresa especializada para realizar show artistico
nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da contratagao em

exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar na
seara econdémica da contratacdo pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o
estudo necessdario para avaliar se os pregos estdo de yrdﬁ' om os praticados no

mercado.

Eis o parecer, s.m.j.

12
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_AUTORIZAGI"\O PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -229/2023
Interessado:
Responsavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 21/09/2023
Assunto: Apresentacio de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

Prestacdo de servicos de apresentacao da Artista VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de
Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em comemoragao aos festejos do Natal Encantado no
Municipio de Pojuca — BA, conforme proposta anexa parte integrante deste.z

o

Em: 21/09 /2023 T José& Eduar%u de Olvera
Secretario de Cultura, Turismo \Esporte, Lazer e Juventude
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras (( ) Orgéo / 03.09.09
; Unidade:
Servigos |[( X ) 200.000,00 | Atividade: 2040
Compras |( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 16000000
Recurso:

Va
Dotagao Orgamentaria para a despesa | Reserva de recurso financeir ara realizagdao da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetuada:

o

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqyeira Costa Junior
Superintendente de Gestdo Contabil e Secretario Munitipal da Fazenda
Orgamento Puablico Em: 21 /09 /2023

Em: 24/ 09 / 2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagao a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagao contidg neste documento.

Em: 21/09/2023

CARLOS EDUAR ASTOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITAGAQO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) [|Dispensa () |Unica Entrega: ( )
Tomada de ( ) |Inexigibilidade { X) |Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |{ )} {Outros ( ) |Periodode 06 (seis) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas alteragfes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




T8 ESTADO DA BAHIA
!eaej_ PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA : 79
- R
POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 067/2023

N° de Processo: PA — 229/ 2023 Data: 05/10/ 2023
OBJETIVO:

Prestacdo de servicos de apresentacdo da Artista VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de
Dezembro de 2023, ao vivo em praca publica, em comemoragéo aos festejos do Natal Encantado no
Municipio de Pojuca — BA.

CONTRATADA:

Empresa: VDM PRODUGAO E PROMOGOES MUSICAIS LTDA
CNPJ/MF n? 07.731.337/0001-18 }
Endereco: R IQUITOS, VILA MADALENA, MUNICIPIO SAO PAULO, SALA 2, N°260

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74, inciso |l da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o{a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagdo artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa efou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os prec¢os apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagcdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgao / 03.09.09
Unidade:
Servicos |( X ) 200.000,00 | Atividade: 2040
Compras [( ) Elemento de 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000

Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMEN& O DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduar eu de Oliveira
Secretario de Cultura, TuristhoNgsporte, Lazer e Juventude
A
DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso i, Lei
Federal n* 14.133/2021, Parecer formujadp pela Assessoria ,Jurjdica.

Em: 05/10/2023

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF; 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 218/2023

PEEFEITURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Frestacio de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisoria a8 Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n® 214.294.055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro ladc a empresa VDM
PRODUGAO E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA MUSICAL
LTDA, pessoa juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.° 07.731.337/0001-18, estabelecida na Rua Iquitos, n°
260, Sala 02 Bairro: Vila Madaleno, no Municipic de Sao Paulo
— Estado de S&o Paulo, neste ato representada pelo seu Sécio

@ Administrador, o Sr. VANESSA SIGIANE DA MATA
FERREIRA, portador do RG n° 30.570.503-9 SSP/SP e
CPF/MF n°. 250.142.208-27, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condi¢gbes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de apresentacio da Artista
VANESSA DA MATA, a ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica,
em comemoragao aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA, conforme
proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 227/2023 e
Inexigibilidade de Licitagao n°. 067/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAO E DAS OBRIGACOES DAS PARTES

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugéo de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagoes:

‘ . | - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagdes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execugdo deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execucgéo dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

Il - do CONTRATANTE:

a) possibilitar aoc CONTRATADO condigdes que lhe permita o perfeito desenvolvimento dos
servigos contratados;
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;
c) acompanhar e verificar a perfeita execugéo deste Contrato, em todas as suas fases até b seu
‘ término;
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 y 1
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteragdo nos prazos e cronogramas da execugio do
servigo contratado;

e) colocar a disposi¢do do CONTRATADQ: palco, sonorizagao e iluminagao para realizagio do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvards necessarios
para regularizagido do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadagao e
Distribui¢do), por decorréncia da promogao e execugio publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: Ital, Agéncia: 0413, Conta Corrente n° 68.777-3, Chave PIX:
07.731.337/0001-18 (CNPJ), Empresa optante pelo Simples Nacional, pelo CONTRATANTE, em
02 (duas) parcelas, da seguinte forma:

I - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na assinatura do contrato;
Il - 22 (segunda) parcela no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) apds a realizagio do evento;

§ 1". A composigio do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTABANDA/GRUPO DATA | HORARIO |[DURACAO| VALORR$
MUSICAL. APRES. DO SHOW -

1. |VANESSA DA MATA 23/12/2023 23:5%h 90 MIN 200.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagdo
dos servigcos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correréo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgéo / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 15000000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seig) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes do art. 107 da ederal n°®
14.133/2021.
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CLAUSULA SEXTA - DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.? 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fara a apresentagao artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa efou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ac Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.®
067/2023 e a proposta de prestagio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugéo
dos servigos, bem como gerir 0 contrato, impugnando quaisquer errcs ou omissdes que
considerem em desacordo com as obrigagdes da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagao constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execug¢io do contrato consistirdo na verificagao da
conformidade da prestagac dos servigos realizados e da alocagao dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagéo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigagdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ao seu alcance, a ampla agdo da
Fiscalizagdo, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagbes que lhe forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA ~ DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apés adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAO

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagGes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagoes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusao do objeto, caso em que devera a Administragao providenciar a readequagéo do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndo conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado;

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas san¢des awétrativas; e
3
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b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execug¢éo contratual.

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagGes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa. Nesta hipétese, aplicam-se também
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingdo opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragéo social ou modificagao da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragéo subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos:
b) relagdo dos pagamentos j& efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deveréo ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugao do Contrato até a data da extingéo;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipétese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10°. No caso de extingdo amigavel, esta serd reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugdo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e & devolugéo da garantia.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERACOES
§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateraimente pela Administragéo:

a) quando houver modificagdo do objeto para methor adequagio técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.

b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuicdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei:

Il - por acordo entre as partes:

a) quando necessaria a modificagao do regime de execugéo do servico, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais
originarios;

b) quando necesséaria a modificagdo da forma de pagamento por imposicic de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipacéo
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relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagio de fomecimento de bens ou
execucao do servigo;

c) para restabelecer o equilibrio econémico-financeirc inicial do contrato em caso de forga maior,
caso forfuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
{(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alteracdes unilaterais ndo poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5° Nas alteragdes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisigdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragéo
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebragao de termo aditivo,
como has seguintes situagdes:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagac de precos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagOes, compensactes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condicdes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na razdo ou na denominagéo social do contratado;

d} empenho de dotagdes orgamentarias.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagbes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO n3o responderdo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES
A inexecugao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla

defesa em processo administrativo:

a) Adverténcia;
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h) Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (irés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir 0 contrato ou dar motivo a sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2° Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagdo do evento.

§ 3° As sangbes somente serdo aplicadas apdés o decurso do prazo para apresentacao de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias Gteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4° As multas deverdo ser recolhidas no prazo de 03 (trés) dias uteis, contados da ciéncia da
aplicagéo da penalidade ou da publicagdo no Didrio Oficial do Municipic de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementas oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula ndo tém carater compensatoério e o seu pagamento
nao eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decorrente das infragbes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensagéo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagéo por
ato da Administragé@o, bem como até a recomposi¢éo do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucéo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retengdo ou compensagao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagbes
de orgdos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, ¢ que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pesscais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nédo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razédo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.
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§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruigéo, uso, modificagéo, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3% Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessocais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excegdo da prestacdo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientard a sua
. equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em rela¢éo a protegio de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagées.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade pablica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protecdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados:

b) Quaiquer outra violagdo de seguranga no Ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de

. ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de quaiquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE efou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecéo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagéo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n°® 14.133/2021.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (trés) vias de igual

teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES FINAIS
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a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°

14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
80 os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 05 de Outubro de 2023.

VANESSA SIGIANE DA Assinado de forma digital por

FERREIRA:25014220827 Dados: 2023.10.05 12:04:36 -03'00'

1o VANESSA SIGIANE DA MATA
i : K/(JMM&J {/ ‘)_\/ MATA FERREIRA:25014220827

Carlos Eduardo Bastos Lei e Vanessa Sigiane da Mata Ferreira
p/ MUNICIPIO DE POJUCA/ p/ VDM PROD. E PROMOGOES MUSICAIS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 067/2023

N°. de Processo: PA — 229 /2023

Objeto - Prestacao de servicos de apresentacéo da Artista VANESSA DA MATA, a
ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em
| comemoragdo aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA.

Contratada — VDM PRODUGCAO E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.731.337/0001-18

Valor Global — R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Fundamentagao: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
alteragdes posteriores.

Pojuca, 05 de Outubro de 2023.

; g Z[ J{c;
J DU RDO ABREU DE LIVEIRA
Secretarid de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC N°. 087/2023

N°. de Processo: PA — 22072023

Objeto - Prestagio de servigos de apresentagfio da Artiata VANESSA DA MATA, a
ser realimado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em

comemoracico aos fastsjos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca —

Contratada — VOM PRODUCAO E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA
CNP.J: 07.731.337/0001-18

Valor Global — R$ 200.000,00 (duzentos mil reails).

BA.

Fundamentaglio: Art. 74, inciso Il, de Lel Federal n* 14 .133/2021 e suas

alteractes posterioras.

Pojuca, 05 de Outubro de 2023.

e e P,

Sacretd e Cultura, Turiamo, Esporte, Larer & Juventude

Rua Cikilade do Ssivador, n* 2-288. Pojuca i, Pojuca/Bshia - CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13,.806.237/0001-06

CERTIFICAGAQ DIGITAL: MUBFQKVDQZY3MDDFMOZBOD
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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POJUCA

PREFEITURA MUNLCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 218/2023

N°. de Processo: PA —229/2023

Objeto - Prestagdo de servicos de apresentagao da Artista VANESSA DA MATA, a
| ser realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em praga publica, em
comemoragao aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojuca — BA..

Contratada - VDM PRODUGCAO E PROMOGCOES MUSICAIS LTDA
CNPJ: 07.731.337/0001-18

Valor Global — R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
N°. Inexigibilidade: 067 / 2023

Fundamentag&o: Art. 74, inciso |l, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteragoes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 06 (seis) meses

Pojuca, 05 de Outubro de 2023.

wmr L C?ZKWRCL

ARDO BREU DE OLIVEIRA
Secretarl d Cultura Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DE CONTRATO N°. 218/2023

N°. de Proceaso: PA — 2206/ 2023

Objeto - Prestaciio de servicos de apresentacdio da Artista VANESSA DA MATA, a
sor realizado no dia 23 de Dezembro de 2023, ao vivo em pracga pablica, em
comemoracho aos festejos do Natal Encantado no Municipio de Pojucae — BA,,,

Contratada — VDM PRODUGAO E PROMOGOES MUSICAIS LTDA

CNPJ: 07.731.337/0001-18

Valor Global — R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
N°. inexigibilidade: 087 / 2023

Fundamentacho: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n* 14.133/2021 e suas alteragbes
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 08 (seis) meses

Pojuca, 05 de Outubro de 2023,

iapﬂé ’ é! w”c‘.
EU DE OLIVEIRA

0ultura. Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Saslvador, n* 2-288, Pojuca ll, PojucarBahia — CEF: 48.120-000
CNFPJ/MF: 13.808.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: MUBFQKVDQZY3MDDFM0ZBOD
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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